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2SISUJUHT

Kuukirjas avaldatakse eelmisel kuul valda sündinud ja meie 
seast lahkunute andmeid. Lehte lisatakse nende laste nimed, 
kelle vanemad on vallale nime avaldamiseks andnud loa.
Toimetusel on õigus vajadusel tekstidele teha keelekorrek-
tuuri.

Kõige uuemad uudised Tartu vallas toimuvast leiad Tartu 
valla kodulehelt ning Tartu valla või Kuukirja Facebooki leh-
tedelt. Ära unusta alla laadida Tartu valla äppi! Äpi kaudu 
saab vallale edastada oma mõtteid ja teavitada parandust 
vajavatest objektidest.

COVID-19 vastu vaktsineerides hoolid enda 
ja oma lähedaste tervisest ning aitad meil 

naasta tavapärase elu juurde.

Tutvu ametliku COVID-19 
vaktsineerimise infoga: vaktsineeri.ee

Vaktsineerides
oleme tugevamad!

Väljaandja:	 Tartu Vallavalitsus ja Volikogu

Toimetaja: 	Katrin Sisask 
	 Tel. 5627 0280
	 e-post: kuukiri@tartuvald.ee

Küljendus:	 Katrin Sisask, Ekes OÜ

Tartu Valla Kuukiri ilmub tasuta. 
Kuukirja saab elektrooniliselt lugeda valla  
koduleheküljel aadressilt: 
tartuvald.ee/tartu-valla-kuukiri
või ajakirjana Issuust:
issuu.com/tartuvallakuukiri

�	Järgmises Kuukirjas avaldatavaid kaaskirju ja  
	 reklaame ootan 3. jaanuarini. 
�	Jälgi Kuukirja tegemisi ka Facebookis:
	 Tartu Valla Kuukiri
�	Oled huvitav ettevõte Tartu vallas või tead  
	 inimest või tegu, mis vääriks kajastust? Saada  
	 vihje Tartu valla Kuukirjale!

Trükk:	 AS Ecoprint, Tiraaž: 5200

Tartu Vallavalitsus 
	 Haava tn 6, Kõrveküla alevik, Tartu vald, 
	 60512 Tartumaa
	 Tel. 510 6363, e-post: tartuvald@tartuvald.ee

Tabivere teeninduspunkt 
	 Tuuliku 11, Tabivere alevik, Tartu vald, 
	 49127 Tartumaa 
	 Tel. 525 4948, e-post: tabivere@tartuvald.ee

Laeva  teeninduspunkt 
	 Väänikvere tee 8, Laeva küla, Tartu vald, 
	 60608  Tartumaa 
	 Tel. 5302 6608, e-post: laeva@tartuvald.ee 

Piirissaare  teeninduspunkt
	 Valla, Tooni küla, Tartu vald, 62603 Tartumaa
	 Vastuvõtt T kell 9–10, muul ajal kokkuleppel
	 e-post: toomas.lindjärv@tartuvald.ee, 
	 piirissaare@tartuvald.ee, Tel. 529 4630

Tartu Vallavalitsuse ja teeninduspunktide 
lahtiolekuajad: 
	 E, K, N 08.00–16.30, T 8.00–18.00, R 8.00–15.00
	 Lõuna 12.00–12.30

Vastuvõtuajad: Tartu Vallavalitsus, Tabivere ja 
Piirissaare teeninduspunktid: 
	 T 8.00–12.00 ja 12.30–18.00, R 8.00–12.00 
Laeva teeninduspunkt:
	 T 8.30–12.00

PIIRISSA ARE TEENINDUSPUNKTI RUUMIDE 
KASUTAMINE
Lõplikult on valminud Piirissaare teeninduspunktis asuv 
kogukonna köök, mis on nüüdsest avatud kasutamiseks 
(sünnipäevad, peied ja muude ühisürituste läbiviimine) 
kõikidele saareelanikele. Samuti on võimalus kasutada 
teeninduspunktis asuvat duširuumi ning pesta ja 
kuivatada pesu. Kindlasti pidada kinni kehtivatest 
COVID-19 reeglitest. Ruumide broneerimiseks ja muudes 
küsimustes pöörduda otse saarevahi poole, Toomas 
Lindjär v: tel.  529 4630, e-post: toomas.lindjar v@
tartuvald.ee 

Skanni QR-kood 
Tartu valla äpi 

allalaadimiseks!

Kogume kokku vanavanemate mälestused!
Kuukirja sünnipäeva puhul teen üleskutse Tartu valla 
elanikele koguda oma vanemate ja vanavanemate 
mälestusi nii tekstide kui ka fotode näol. Lugusid 
ja fotosid võib saata Kuukirja toimetuse e-posti 
aadressile kuukiri@tartuvald.ee.
Samuti võid anda toimetusele märku, kui vajad 
mälestuste kogumisel abi.
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Katrin Sisask, 
Tartu valla Kuukirja toimetaja

Hea Tartu valla elanik ja Kuukirja 
lugeja. Seekordne 277. Kuukiri on 
juubelinumber – 25 aastat tagasi, 
1996. aasta detsembris, ilmus esi-
mene Tartu valla Kuukirja number. 

Peale valdade liitumist 2017. a lii-
tusid ka vallalehed. Kõik kolm lehte, 
1995. aastast ilmunud Tabivere valla 
Sõnumileht, 1998. aastast ilmunud 
Laeva valla infoleht Vallakaja ja Tartu 
valla Kuukiri said üheks valla infot ja 
tegemisi kajastavaks leheks. Nimeks 
jäi endiselt Tartu valla Kuukiri, nii 
nagu ka uue valla nimeks jäi Tartu 
vald. Ka lehe kujundus ja formaat jäid 
samaks. Tabivere ja Laeva vallalehed 
olid varasemalt ilmunud ajalehe for-
maadis, kuid Kuukiri ajakirja omas. 
Samaks jäi ka ilmumise sagedus –
Tabivere valla Sõnumileht ilmus kord 
kuus, nii nagu Kuukirigi, kuid Laeva 
Vallakaja 5–8 korda aastas. 

Kuidas jõudis esimene Tartu valla 
Kuukiri lugejateni?

 Esimesed vallalehed Eestis tekki-
sid 90-ndate keskpaigas. Nii hakkas 
ka toonases Tartu vallas 1996. aasta 
detsembrist ilmuma Tartu valla Kuu-
kiri. Esimene Kuukirja toimetaja oli 
Heino Sepp, keda on paljud inimesed 
mulle kirjeldanud alati ainult hea 
sõnaga. Ikka on jäänud kõlama lause: 
„Heino Sepp tõi vallalehe Tartu val-
da. Tema töö ja vaeva tulemusel hak-
kas see ilmuma ja alati oli ta üritustel 
kohal ning jäädvustas meie valla tege-
misi nii sõnas, kui ka pildis.“ 

Ja eks ta nii ongi, et omamoodi tal-
letub koduvalla eluolu ja ajalugu Kuu-
kirja kaante vahele. Olen minagi aja-
loohuvilisena leidnud palju huvitavaid 
fakte ja saanud põnevaid teadmisi 
oma kodukoha ja selle ümbruse kohta 
just vanadest Kuukirjadest. 

Kõik Kuukirjad on aastate kaupa 
köidetult olemas Tartu vallamajas ja 
endise Tartu valla raamatukogudes. 
Liitunud valdade raamatukogudes 
on säilitatud nende vallalehti ja nüüd 
kokku köidetult Kuukirju. 

Kaua otsisin esimest Kuukirja 
numbrit. Minu kodukoha Äksi raa-
matukogus olid need olemas alates 
teisest, 1997. aasta jaanuari numb-
rist. Lõpuks leidsin selle vallamajast, 
sealse registripidaja Doris Grünvaldi 
käest. Doris töötas vallamajas ka 25 
aastat tagasi ja 1997. a Kuukirjadest 
võib lugeda, et ta abistas Heino Sep-

25 aastat Tartu valla Kuukirja
pa esimeste Kuukirjade ilmumisel. 
Kuukirja teise numbri tagakaanel on 
impressum, milles seisab: „Reklaami, 
kuulutuste ja artiklite vastuvõtt  valla-
valitsuses – Doris Grünvald.“

Dorise meenutus esimesest Tartu 
valla Kuukirjast: „Heino otsis ja pani 
kokku artiklid, mis läksid lehte. Esi-
mesed lehed ilmusid ilma trükikoja 
abita ja olid mustvalged. Heino pani 
leheküljed kokku, kleepis pildid käsit-
si juurde ja siis mina paljundasin need 
A3 lehtedele, mis ajaleheks kokku vol-
diti. Nii valmisid esimesed 3 numbrit. 
Edasistes Kuukirjades jäi minu üles-
andeks edastada info sündide, sur-
made ja juubilaride õnnitluste tarvis 
toimetajale. Seda infot olen edastanud 
kõik 25 aastat.“

Esimeses Kuukirjas oli 4 lk ja edas-
tati peamiselt vallavalitsuse infot, 
näiteks oli kirjas Tartu Vallavolikogu 
koosseis, volikogu istungi kokkuvõte 
ja Tartu vallavanema Aivar Soopi jõu-
lutervitus. 

Juba järgmine, 1997. a ilmunud jaa-
nuari Kuukiri oli poole mahukam – 
8 lk – ja sealt võis leida juba ka infot 
koolide, ett evõtete, teenuste jm koh-
ta. Märtsi numbrist hakkas Kuukirja 
trükkima ja arvatavasti ka kujunda-
ma Levileht, sellest numbrist sai Kuu-
kiri ka uue välimuse ja osad leheküljed 
muutusid värviliseks. Juulist muutus 
Kuukiri 16-leheküljeliseks ja detsemb-
ris üllatas uue kujundusega.

Kohe esilehelt võis leida ilmselt Hei-
no Sepa koostatud teksti „Saateks“, 
mis kõlab järgnevalt: „Vaevalt küll 
maarahvas presidendi poolt lubatud 
„tiigrihüpet“ niipea teeb... Seda info-
vaeguse lünka, eriti just kohaliku elu 
osas, püüab veidikenegi täita ilmuma 
hakkav valla Kuukiri. Meie arvates 
on oluline, et iga vallaelanik saaks 
objektiivset informatsiooni kogu val-
la eluolu ning vallamajas ja volikogus 
toimuva kohta. Pakume välja ka või-
maluse igaühel endal aktiivselt osale-
da kirjasõnas. 

Kuukirja kaudu õnnitleme juubila-
re alates 60. eluaastast, anname teada 
uutest ilmakodanikest ja mälestame 
meie seast lahkunuid. Püüame teid 
kurssi viia eelseisvate üritustega val-
las ning anda ülevaade toimunust. 
Tulevikus tahame ruumi leida valla-
sisesele reklaamile, kuulutustele, las-
te loomingu avaldamisele.

Kuukirja sünniajaks on jõuluaeg. 
Kõik jõululapsed on algul väetid, kuid 
edasipüüdlikud. Loodame pidevat 
edasiarenemist ka meie lehelt. Võt-

kem see valla esimene ilmunud „Kuu-
kiri“ vastu teadmises, et üks vajalik 
algus on tehtud.“

Lisaks Kuukirja toimetamisele oli 
Heino Sepp pikaaegne volikogu liige 
ja aegade jooksul nii maakomisjoni, 
kultuuri- ja hardisukomisjoni kui ka 
valla elu komisjoni esimees. Tema 
käe all ilmusid vallalehed aastatel 
1996–2009, kokku 157 numbrit. Heino 
Sepp lahkus meie seast 1. detsembril 
2009. aastal raske haiguse tagajärjel. 
Mäletame teda inimesena, kes panus-
tas Tartu valla arengusse ja paremaks 
saamisse paljude aastate jooksul. Jälg, 
mille ta jätt is valla ajalukku, on sügav 
ja eelkõige väljendub see selles, et ka 
täna ilmub Tartu valla Kuukiri ning 
on oluline infokandja elanikele. Täna-
se Kuukirja toimetajana ei jää mul üle 
muud kui soovida, et oleksin vääriline 
Heino Sepa alustatud teed jätkama 
Kuukirja toimetajana. 

Järgneb jaanuari Kuukirjas.

Foto: Erakogu

Esimene Tartu valla Kuukiri

Heino Sepp oli kirglik malemängija
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MÄÄRUS 
Määrus nr 13 – Vallavolikogu tööst 
osavõtu eest tasu ja hüvituste maks-
mise kord 

Määrusega kehtestati Tartu Valla-
volikogu esimehele ja aseesimehele 
makstava hüvituse ning komisjoni esi-
mehele ja volikogu liikmele volikogu 
tööst osavõtu eest makstava tasu suu-
rus ja maksmise kord ning lähetus- 
kulude hüvitamise kord. 

OTSUSED
Otsus nr 61 – Arvamuse andmine 
haldusüksuse piiride muutmise  
algatamise ettepaneku kohta

Nõustuti Põltsamaa Vallavolikogu 
ettepanekuga algatada haldusüksuste 
piiri muutmise menetlus Tartu valla 
ja Põltsamaa valla vahelise piiri muut-
miseks. 

Otsus nr 62 – Tartu Vallavolikogu 
alatiste komisjonide moodustamine

Moodustati seadusega pandud 
ülesannete täitmise korraldamiseks, 
erinevate eluvaldkondade küsimuste 
arutamiseks ja vallavolikogu õigusak-
tide eelnõude menetlemiseks vallavo-
likogu alatised komisjonid ja määrata 
nende tegevusvaldkonnad järgmiselt:
	 1.1. viieliikmeline revisjonikomisjon –  
vallavalitsuse tegevuse kontrollimi-
ne ja hindamine, valla ametiasutuste 
ja vallavalitsuse hallatavate asutus-
te ning Tartu valla valitseva mõju 
all olevate äriühingute, sihtasutuste 
ja mittetulundusühingute tegevuse  
seadusl i k kuse, otst a rbekuse ja  
tulemuslikkuse kontrollimine ja hin-
damine, Tartu vallavara kasutamise 
sihipärasuse hindamine ja kontrolli-
mine ning vallaeelarve täitmise kont-
rollimine ja hindamine;
	 1.2. seitsmeliikmeline  arengu- ja 
planeerimiskomisjon – valla areng,  
planeerimine, maakorraldus, taristu, 
ehitus, liikluskorraldus, ühistrans-
port, teedeehitus, veevarustus ja 
kanalisatsioon, jäätmemajandus,  
turism, ettevõtlus;
	 1.3. seitsmeliikmeline majandus-
komisjon – rahanduse, eelarve, valla-
vara halduse, majanduse ja arendus-
küsimused;
	 1.4. seitsmeliikmeline sotsiaal- 
komisjon –  rahvatervise, sotsiaal- 
hoolekande, lastekaitse,  ühistrans-
pordi küsimused;

	 1.5. seitsmeliikmeline haridus- 
komisjon –  alus-, põhi-, gümnaasiumi- 
ja huvihariduse küsimused;
	 1.6. seitsmeliikmeline kogukonna-  
ja kultuurikomisjon – kultuuri, kul-
tuuriasutuste, spordi, noorsootöö,  
kogukonna- ja külaelu, seltside tege-
vuse, huvitegevuse, vaba aja ja raama-

tukogude küsimused.

Otsus nr 63 – Tartu Vallavolikogu 
ajutise komisjoni moodustamine

Moodustati vallavolikogu ajutise 
komisjonina seitsmeliikmeline Tartu 
valla ja Põltsamaa valla vahelise piiri 
muutmise ettevalmistuskomisjon. 

Kadri Linamägi, dokumendihalduse spetsialist

24.11.2021 vallavolikogu istungil vastu 
võetud otsused ja määrused

Otsus nr 72 – Tartu vallavanema  
valimine ning vallavanemale töö- 
tasu määramine

Kinnitati häältelugemiskomisjoni 
protokoll nr 1 ja tunnistati Jarno Laur 
valituks Tartu vallavanemaks.

Määrati vallavanema Jarno Lauri 
töötasu suuruseks 4250 eurot kuus 
ning anti vallavanema kasutusse  

ametisõiduk, mille kasutamise eest 
tasutakse erisoodustusmaksu vasta-
valt kehtivale regulatsioonile.   

Otsus nr 73 – Tartu Vallavalitsuse 
koosseisu ametisse kinnitamine 

Kinnitati ametisse Tartu Vallavalit-
sus viieliikmelisena järgmises koos-
seisus:

Komisjon Esimees Aseesimees Liikmed
Revisjonikomisjon Kert Kingo Aivar Soop Marike Adamka 

Tõnu Kalja
Valeeri Rubeika

Arengu- ja 
planeerimiskomisjon

Martin Pedak Tõnu Kalja Aigar Lepp
Meelis Villems
Varmo Veski
Kaarel Melk
Jaak Kumar

Majanduskomisjon Vahur Jurs Priit Kirss Elle Kaljurand
Alo Ainomäe
Rein Haak
Valeeri Rubeika
Aigar Lepp

Sotsiaalkomisjon Karmen Kukk Helin Veetõusme Marike Adamka
Ariana Rooba
Inna Vesi
Külli Vikat
Siim Pari

Hariduskomisjon Janek Hoffmann Andres Kuusik Agu Laas
Laura Tamme
Piret Siivelt
Tea Pendla
Anneli Kumar

Kogukonna- ja 
kultuurikomisjon

Aune Sepp Külli Suvi Veronika Täpsi
Meelis Villems
Meeli Kruus
Jaanika Kreela
Mariann Vink

Tartu valla ja 
Põltsamaa valla 
vahelise piiri 
muutmise ette-
valmistuskomisjon

Vahur Poolak Külli Suvi Karmen Kukk
Mareh Kalda
Aigar Lepp
Kalev Kurs
Priit Allas

Otsustega nr 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71 valiti, kinnitati ja tunnistati Tartu 
Vallavolikogu komisjonide esimehed ja aseesimehed järgnevalt:
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Tartu Vallavalitsuse liikmed.
Vasakult Tarmo Raudsepp, Anne Aleksejev, Jarno Laur, Kadi Kukk, Egle Nõmmoja.

Vallavanem: Jarno Laur.
Liikmed: Anne Aleksejev, Kadi Kukk, 
Egle Nõmmoja, Tarmo Raudsepp.

Otsus nr 74 – Tartu Vallavalitsuse
struktuuri ja teenistuskohtade 
koosseisu kehtestamine

Kehtestati uus Tartu Vallavalitsuse 
struktuur ja teenistuskohtade koos-
seis, mis jõustub 01.12.2021.
Järgmine volikogu istung toimub 
15.12.2021 algusega 16.00.
Istungi ülekannet on võimalik järgi
vaadata volikogude infosüsteemis 
VOLIS.
Volikogu istungite materjalid on avali-
kult kätt esaadavad veebis:
tartuvald.ee/et/volikogu-istungite-
materjalid.

Foto: Estrit Aasma

Tänan vallakodanikke suure usal-
duse ja toetuse eest valimistel. Saa-
dud mandaat kohustab ja kannus-
tab jätkama endise pühendumise ja 
uue hooga. Valĳ ate tahtel on voliko-
gus väga teotahteline esindus, kes 
ei vaja aega hoovõtuks, vaid pigem 
lendstardib. Nii saame edasi minna 
eelmistel aastatel alustatud ette-
võtmistega, mille viljad peaksid 
paistma mõne aasta pärast. Pea-
mine fookus valla arendamisel on 
endiselt haridusel, avaliku ruumi 
kujundamisel ja koostööl. 

Hariduse valdkonnas on palju toi-
mumas lasteaiakohtade kättesaada-
vuse parandamiseks – uue aasta esi-
mestel päevadel saavad Raadi lapsed 
minna uhiuude Nupsikusse (Ripsiku 
6-rühmaline sõsar), mille ehitus on 

lõpusirgel. Maarja-Magdaleena laste-
aiamaja ehitusel löödi detsembri 
alguses kopp maasse, lepingu kohaselt 
valmib kolme rühmaga maja septemb-
ris 2022. Samaks ajaks peab saama 
valmis ka Lähte lasteaia laiendamine 
kahe rühma võrra. Sellega siiski valla 
tegemised ei lõpe – Tabivere lasteaed 
läbib järgmisel aastal totaalse muu-
tumise. Rekonstrueerimisel uuenda-
takse kogu lasteaia hoone põhjalikult 
alates tehnosüsteemidest ja lõpeta-
des mööbli ning õuealaga. Nii tekib 
vanasse majakarpi sisuliselt täies-
ti uus 8-rühmaline lasteaed. Kokku 
lisandub järgmise aasta lõpuks Tartu 
valla lasteaedadesse uusi rühmasid 
12 ning uues kuues tegutsemispai-
ga saab seitse olemasolevat rühma. 
Lisaks valla loodavatele kohtadele on 
jõudsalt edasi liikunud Tera kooli ja 
lasteaia projekteerimine Raadile ning 
aasta lõpus saab loodetavasti vald 
Terale ehitusloa anda. See toob lisa 6 
uue rühma näol. 

Väljakutseks on Raadi lastehoiu 
tulevik. Nimelt lõppeb rendileping 
hoonete omanikuga Pärna alleel 2023. 
aastal ning riigi poolt kavandatavate 
seadusemuudatuste tõttu tuleb meil 
otsida uued ruumid, mis vastaksid 
lasteaedade nõuetele. Mõttekohaks 
on edaspidi rentida lisaks Raadile ka 
hoiuruume Kõrvekülas, nii jääks sõit-
mata suur hulk kilomeetreid. 

Eelmise nelja aasta jooksul õnnes-
tus vallal luua kaasaegne õpikeskkond 
Tabivere ja Kõrveküla koolidele. Arhi-
tektuurivõistluste meetod on ennast 
igati õigustanud ja lisaks heale õpi- ja 

töökeskkonnale toonud koolidele ning 
arhitektidele tuntust ja tunnustust 
nii Eestis kui ka väljaspool. Järgmise-
na ootab uuenemist Lähte koolimaja. 
Plaanime B-korpuse lammutust ning 
väärika vana koolihoone täiendamist 
kaasaegse juurdeehitusega nii, nagu 
ideevõistluse võidutöö „Kaskaad“ 
ette nägi. Olemasoleva teabe koha-
selt peaks 2022. aasta kuluma hoone 
projekteerimisele ning ehitus võiks 
alata 2023. aastal. 

Paralleelselt alustame Raadi haridus-
keskuse ettevalmistamisega. Raadi 
hariduskeskus on Keskuse teele raja-
tav lasteaed, põhikool ning kaasnev 
sporditaristu. Soovime eelmainitut 
täiendada ka ruumidega kogukonna-
tööks – kultuuriürituste korralda-
miseks ja kooskäimiseks noortele ja 
vanadele. Need funktsioonid on kii-
relt arenevas Raadi piirkonnas täiesti 
puudunud. Valla eelarvestrateegia ja 
arengkava kohaselt peaks uus haridus-
tempel Raadile kerkima aastatel 
2024/2025. Selleks kuulutame kohe 
aasta alguses välja arhitektuuri-
võistluse ning loodame aasta jooksul 
jõuda ka detailplaneeringu kehtesta-
miseni. Pähkleid, mida selle asja juu-
res pureda, on mitu. Meie koolid on 
kõik vanad – tegutsenud aastasadu ja 
uue kooli kui organisatsiooni loomine 
on igal juhul uus väljakutse. Keskuse 
ehitusega ei suuda vald fi nantsiliselt 
üksi hakkama saada, seetõtt u peame 
leidma välisrahastust. Ka peame leid-
ma projekteerĳ atega viisi, kuidas ter-
viklik kompleks rajada etapi kaupa, 
sest kool hakkab kasvama koos kogu-

Jarno Laur, Tartu vallavanem

Uue hooga 
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Olid eelmises koosseisus Tartu 
Vallavolikogu aseesimees, tänane 
volikogu valis sind esimeheks. Milli-
sed on erinevused kahe rolli vahel?

On sarnasusi ja ka erinevusi. Kõi-
gile nähtav osa leiab aset volikogu 
istungil, mida sai juhatatud mitmel-
gi korral ka aseesimehena eelmises 
koosseisus. Peamine vahe seisneb 
aga töökoormuses, mis nüüd voli-
kogu esimehena nõuab varasemast 
kordades sisutihedamat ja sagedase-
mat suhtlust vallavalitsuse, volikogu 
liikmete ning komisjonide esimeeste-
ga. See hõlmab osalt volikogu istungite 
ett evalmistamist, kuid samamoodi ka 
üldiseid vallaelu ja selle arengut puu-
dutavaid küsimusi. 

Sind valiti ka Tartu valla ja Põltsa-
maa valla vahelise piiri muutmise 
ett evalmistuskomisjoni esimeheks. 
Miks see komisjon moodustati? 

Põltsamaa Vallavolikogu tegi käes-
oleva aasta 16. septembril Tartu Valla-
volikogule ettepa neku a lgatada
haldusüksuse piiride muutmise 
menetlus, mis sisuliselt tähendab 
ettepanekut endise Puurmani valla 
piirkonna ühendamiseks Tartu valla 
koosseisu. Kahtlemata on tegemist 
strateegilise küsimusega, mille mõjud 
on ka ajas kaugeleulatuvad ning kui-
võrd valla poolt õiguslikult siduvad 
seisukohad ja otsused tuleb kujun-
dada ja teha just volikogul, siis pidas 
volikogu vajalikuks moodustada asja-
kohane komisjon, mis konkreetse pii-
ride muutmise teemaga tegeleks.  

Millised on sinu parimad omadused, 
räägi endast.
Et kõik ausalt ära rääkida, pean alus-
tama sellest, et olen sündinud ja ela-
nud kogu oma elu siin, Tartu vallas. 
Koolihariduselt olen geneetik, erialalt 
ett evõtja ja hingelt insener. 15 aastat 
tagasi asutasin Maarja-Magdaleena 
külla paaditehase Lingalaid, mis läbi 
aja on kasvanud ja muutunud nii sisult 
kui ka vormilt. Täna valmivad seal 
näiteks elusuuruses merekaatritele 
lisaks ka massaažisüsteemide ning 
muude keha ja vaimu turgutavate 
lisaseadmetega kümblustünnid ja ter-
rassivannid. Lingalaiu 30-liikmelist 
meeskonda tunnustati 2019. aastal 
Tartumaa ettevõtlusauhindade jaga-

misel „Tartumaa Arendaja“ tiitliga ja 
käesoleval aastal jõudsime taas ka Äri-
päeva koostatavasse Gasellett evõtete 
TOP-i. Laevaehitus keset kuiva maad 
pole ehk kõrvaltvaatajale kõige mõist-
likum ett evõtmine, kuid kuna suutsin 
end ümbritseda teiste piisavalt julge-
te, ambitsioonikate, elurõõmsate ja 
innovaatiivsete inimestega, siis ometi 
see õnnestus. Usun, et just see on ka 
minu parimaks omaduseks ja osku-
seks, kui muidugi mitt e arvestada mu 
parandamatut optimismi.

Millega tegeled vabal ajal?
Vaba ajaga on paraku praeguses 

eluetapis sage defitsiit, aga püüan 
seda siiski igal võimalikul juhul mõte-
te kogumiseks ja enese restartimiseks 
võtt a. Selleks on mul mitmeid erine-
vaid viise. Näiteks, kui ma parasjagu 
kaatri või purjekaga kusagil vete peal 
ei toimeta ega raamat käes miskit 
harivat ei loe, siis võib mind tabada 
koduköögis kokkamast või tehases 
mõne uue tooteprototüübi ehituselt. 
Ja kui ka seda mitt e, siis järelikult vee-
dan lihtsalt perega mõnusasti aega. 

Mis on sulle kõige kallim?
Elu huvitavaks paradoksiks on see, 

et keset üleüldist tormamist, tööd 
ja pidevat keskendumist materiaal-
se heaolu parandamisele on kõige 
paremad ja olulisemad asjad tegelikult 
tasuta. Armastada ja olla armastatud. 
Minu jaoks tähendab see ennekõike 
mu abikaasat ja lapsi, aga loomuli-
kult ka teisi lähedasi ja sõpru, kes on 
oma armastuse, sära ja hoolimisega 
mu elurõõmu toitnud. Olen selle eest 
ääretult tänulik.

Katrin Sisask, 
Tartu valla Kuukirja toimetaja

Tartu Vallavolikogu esimeheks 
valiti Vahur Poolak

Foto: Erakogu

Vahur Poolak, Tartu Vallavolikogu 
esimees

konnaga.   
Lisaks kasvavatele piirkondadele 

on vallas ka paiku, kus tuleb tegele-
da olemasoleva hoidmisega. Nii on 
Laeva puhul ett epanek kooli ja laste-
aia ühendamiseks. Kogemus Maarja-
Magdaleenast on hea ning selliselt 
tekkiv sünergia lubab paremini leida 
tugispetsialiste ning kasutada nappe 
ressursse maksimaalselt hästi, et nii 
lasteaed kui ka kool pakuksid oma las-
tele heal tasemel haridust ja tuge.

Haridusprojektide kõrval panus-
tame sporditaristu arengusse. Ehi-
tusleping on sõlmitud Kõrveküla 
koolistaadioni ehituseks, riigihanked 
on kuulutatud välja Lähte jääväljaku 
ning Raadi kunstmuruväljaku ehitu-
seks. Valmistume Lähte spordihoone 
jõusaali ja võimlemissaalide (juurde)
ehituseks. Erasektori huvi rajada 
sportimisvõimalusi on olemas ning 
loodame jõuda selleni, et loodud eel-
dused golfikeskuse, tennisekeskuse 
ning ka väiksemate spordiklubide või 
treeningsaalide rajamiseks saaksid 
realiseeritud. 

2022. aasta kevadel saab kehtestamis-
küpseks valla uus üldplaneering. 
Mitmed avaliku ruumi arendamise 
projektid on töös. Raadimõisa asumi 
puhkeala projekteerivad koostöös 
Eesti ja Rootsi maastikuarhitektid. 
Ermi elamustänava projekteerimine 
hõlmab nii liikumisvõimalusi kui ka 
sõjaajaloolise pärandi eksponeeri-
mist, samuti piirkonda kvaliteet-
se vaba aja veetmise ala loomist. 
Lisaks on ett e valmistatud mitu olulist 
kergliiklustee ehitust, mille loodame 
eelseisval perioodil valmis saada: Laeva-
Valmaotsa, Kärkna-Piibe mnt, Kõrve-
küla-Aovere, Keskuse tee Raadil. 

Ometi on valla konkreetsetest (ehi-
tus)plaanidest vast olulisemgi see, et 
teeksime seda kõike koostöös oma ini-
mestega, kogukondadega, naabritega, 
ettevõtete ja ühingutega. Näen, kui 
oluline on ühe paiga jaoks just kohalik 
koostöö, ühtne inforuum ja tahe ise 
panustada. On paiku, kus kogukond 
on traditsiooniliselt hästi toimekas: 
Maarja-Magdaleena, Koogi, Otslava, 
Väägvere ja Vasula, kui nimetada vaid 
mõnda. Mul on hea meel, et viimastel 
aastatel on toimunud kogukondlik 
ärkamine Äksis, Tammistus ja Vedul, 
erainitsiatiivi läbi sai tuule purjedes-
se Tabivere rand, Miinad panid aluse 
mitmele uuele traditsioonile Kõrve-
külas. 

Eesseisva nelja aasta jooksul on vaja 
teha paljut muudki, mis sellesse kirja-
tükki ei mahu. Kindel on, et vaid koos-
töös ja kogukondlikult tegutsedes saa-
me Eesti parimaks vallaks. 
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Katrin Sisask, 
Tartu valla Kuukirja toimetaja

Tartu Vallavolikogu aseesimeheks valiti Martin 
Pedak
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Olid eelmises koosseisus Tartu 
Vallavolikogu liige ja kahe komis-
joni esimees. Millised rollid on voli-
kogu aseesimehel võrreldes komis-
joni esimehe omadega?

2017. a oli vallas suurte muutuste 
algus, mil kokku said Tabivere, Lae-
va, Piirissaare ja Tartu vald. Uus suur 
Ta r tu va ld tuli saada toimima 
ühtse tervikuna ja volikogu komis- 
jon idele tä hendas see olul iselt
suuremat vastutust. Olin arengu-
komisjoni ja strateegiakomisjoni 
esimees ning tegin ettepaneku luua 
VOLISe komisjon, mille töös ka ise 
osalesin. 

Iga volinik sisustab ise oma töö 
volikogus ja komisjonides. Valla mää-
rused ja otsused küll seavad teatud 
kohustused, kuid lõpuks sõltub kõik 
inimesest endast – kas käid lihtsalt 
kohal ja tõstad kätt  või süvened, han-
gid lisainfot ning annad ametnikele 
suuniseid selleks, et saaks parem. 
Osalesin ka erinevate valla osalusega 
ettevõtete ja organisatsioonide nõu-
kogude töös.

Volikogu aseesimehe peamine üles-
anne on vajadusel asendada volikogu 
esimeest. Volikogu töö korraldamine, 
istungite juhtimine ning valla esinda-
mine on need teemad, mis on kindlasti 
mulle uued ning nõuavad oluliselt suu-

remat tähelepanu. Samas jätkan ka 
juba tutt avat arengu- ja planeerimis-
komisjoni juhtimist.

Sind valiti ka arengu- ja planeerimis-
komisjoni esimeheks. Mis on selles 
komisjonis hetkel aktuaalne teema? 

Jah, nii tõesti on. Volikogu toetas 
minu jätkamist arengu- ja planeerimis-
komisjoni esimehena. Mitte ainult 
komisjoni vaid kõigi edumeelsete 
volinike ning vallajuhtide eesmärk on, 
et Tartu vald oleks Eesti parim vald! 
Selleks jätkame teenuste paranda-
mist ning uute arendamist. Komisjoni 
esimene töökoosolek toimus 6. det-
sembril ning siis arutasime eelarves 
toodud ja arengut puudutavaid inves-
teeringuid.

Nüüd, kus Tabivere ja Kõrveküla 
koolid ning Kõrveküla uus spordi-
hoone on valmis, ootab oma järge Läh-
te Ühisgümnaasium. Selle laiendu-
sega oleme juba alustanud, võidutöö 
on valitud ning nüüd tuleb alustada 
projekteerimisega. Lisaks hoonetele 
oleme otsinud võimalusi Kõrveküla ja 
Lähte staadionite uuendamiseks. Loo-
dan, et saame ka need peagi tehtud 
tööde nimistusse lisada.

Hoopis suurem saab olema välja-
kutse Raadile uue hariduskeskuse 
loomiseks. See piirkond kasvab kii-
resti ning ilma keskuseta ei lahene 
kohtade probleem ei lastehoius, las-
teaias ega koolis. Vallamajas käib 

selle projektiga juba ettevalmistav 
töö. Selleks, et see õnnestuks, on vaja 
iga elaniku abi – palun registreerige 
ennast Tartu valla elanikuks! Eriti aga 
just Vahi, Tila, Raadiraja ja Erminur-
me uusasumite elanikud, sest selles 
piirkonnas kasvab vajadus nimetatud 
teenuse järele eriti jõudsalt.

Räägi endast, milline sa oled ja mil-
lega tegeled.

Olen kahe lapse isa. Sündisin Pär-
nus ja Tartusse tõi mind ülikool. Ehi-
tasin Vahi alevikku maja ning elan 
siin juba viimased 16 aastat. Tööelu 
on seotud olnud IT-ga ning praegu 
olen rahvusvahelise ettevõtte tehni-
lise vastavuskontrolli juht. Vabal ajal 
meeldib lumelauaga sõita, suusatada, 
eksida kalale, reisida. Mul on nii jalg- 
kui ka mootorratas. Viimane aga igat-
seb rohkem tähelepanu.

Foto: Erakogu

Martin Pedak, Tartu Vallavolikogu 
aseesimees

Estrit Aasma, Tartu valla kommunikatsioonispetsialist

Selgus Tila külas asuva Sutemetsa piirkonna 
planeeringukonkursi võitja

OÜ Piibeleht Arendus koostöös 
Tartu Vallavalitsusega kuulutas 
16. juunil 2021. a välja Tila külas 
asuvate Sutemäe, Sutemetsa, Sute-
põllu, Sutevälja,  Vainu, Käopesa, Ao, 
Käo ja Hämariku maaüksuste ning 
lähiala detailplaneeringuvõistluse.

Planeeringuvõistluse eesmärk oli lei-
da võistlusalale parim võimalik linna-
ehituslik lahendus, mis on aluseks 
detailplaneeringu koostamisele.

Tartu Vallavalitsus algatas 2021. 
aasta 21. jaanuaril vastu võetud kor-
raldusega nr 65 Tila külas asuvate 
Sutemäe, Sutemetsa, Vainu ja Käo-
pesa maaüksuste ning lähiala detail-
planeeringu. Planeeringuala sooviti 

üsna peale algatamist laien-
dada ka Sutepõllu ja Sutevälja 
maaüksustele. 

Koidu ja Nõlvakaare elamu-
piirkondade vahelisele alale 
on kavas kujundada kaasaegne 
linnaline keskkond, mis sisaldaks eri-
nevate funktsioonidega hoonestust, 
teenindavat ja naabruskonnaga sidu-
sat teedevõrgu lahendust (sh kergliik-
lusteed), üldkasutatavat rekreatiiv-
sete elementidega haljasala ja muid 
kaasaegse ja mitmekesisele linnaruu-
mile olulisi komponente. Oluline on, 
et lahendus moodustaks olemasole-
vate hoonestatud naaberaladega ter-
vikliku asumiala. Konkursi tingimu-

sed nägid ette vajaduse kavandada 
arendusalale erinevat tüüpi elamise 
võimalused, ärifunktsiooniga hooned 
ning ühiskondliku funktsiooniga hoo-
ne(d). Rõhutati ka, et arendusala peab 
sisaldama läbimõeldud avaliku ruumi 
lahendust. Konkursiala pindala on ca 
58 ha.

Tervikliku kontseptsiooni saami-
seks kogu alale kaasati võistlusalasse 
ka Ao, Käo, Hämariku ja osaliselt ka 
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Idaringtee L3 maaüksused.
Planeeringuvõistlusele kutsuti neli 

osalejat, kes ka kõik konkursitööd 
esitasid. Esitatud kavandite hulgast 
valiti välja töö, mis žürii hinnangul 
vastas kõige enam planeeringuvõist-
luse eesmärgile. Võistlustöö „Taga-
põllust eeslinnaks“ osutus žürii liik-
mete üksmeelsel hinnangul võitjaks. 
Ideekavandi autorid on Hendrikson & 
Ko-st Jaana Veskimeister, Kolm Koma 
Arhitektid OÜ-st Urmo Mets, Lisett e 
Tiirik, Dora Mate, Tajuruum OÜ-st 
Edgar Kaare, Elina Õunsaar, lisaks 
oli töögrupis liikluseksperdina Sulev 
Sannik.

„Kuigi arendaja mätt a otsast vaada-
tuna võib ju öelda, et aega oleks nagu 
tublisti „tormisel“ ajal kulutatud, aga 
tulemusega oleme väga rahul! Arvame 
küll, et aega pole asjata raisatud! Nel-
jast võistlustööst igal oli oma silma-
paistvus ja eriilmeline „sähvatus“. 
Võib-olla oleks tahtnud rohkem näha 
kliimaneutraalsusele viitavaid nüans-
se, kuid loodetavasti saab seda korri-

geerida juba detailplaneeringu käigus. 
Võidutööks osutunud „Tagapõllust 
eeslinnaks“ valiti lõpuks žürii liikme-
te poolt võitjaks vägagi ühisel meelel. 
Selles töös on voolavust, sidusust ja 
on miski x-faktor, mis tekitab tunde, 
et selle pildi elluviimisel see ka elama 
hakkab! Kui suudetaks ka arhitektuu-
ri enam-vähemgi järgida, võiks ju tule-
miks olla linlikult kaunis „külapärl“!? 
Meelekindlust meile kõigile!“ võtab 
konkursi kokku Piibeleht arenduse 
esindajana Madis Soodla.

„Eeslinna arenduste puhul kriti-
seeritakse fragmenteeritud planee-
ringuid, monofunktsionaalsust ja 
sotsiaalse ning rohelise taristu puu-
dumist. Sutemetsa puhul soovisime 
neid vigu kohe algusest peale välti-
da. Saadud tulemus arvestab juba 
olemasoleva kõrghaljastusega, loob 
piirkonnale ühiskondlike ja ärifunkt-
sioonidega südame ning pakub eri-
ilmelist hoonestust. Sellest piirkon-
nast kujuneb lähiajal Tartu linna-
piirkonna kvaliteetseim arendus,“ 

kommenteerib võidutöö plusse valla-
vanem Jarno Laur.

„Kõik neli esitatud lahendust on 
võistlusalale lähenenud omamoo-
di. Neli erinevat linnaehituslikku 
strateegiat. Tihedast linnalisest ela-
mupiirkonnast kuni üsna hajusa 
väikeste kogukondlike rakukesteni, mikro-
külade kogumini. Žürii jääb konkursi-
tööde tasemega väga rahule. Esitatud 
lahendused olid läbi töötatud ja igas 
oli oma kandev idee. Kindlasti taha-
me suuremate arendusalade puhul 
konkursside korraldamist ka edaspidi 
jätkata. See on hea tööriist, mis aitab 
kindlustada linnaehituslikult tugevad 
lahendused,“ kirjeldas konkursi tule-
musi vallaarhitekt Egle Nõmmoja.

Kavandite hindamiseks moodus-
tatud žürii liikmed olid OÜ Piibeleht 
Arendus esindaja Madis Soodla, Tartu 
vallavanem Jarno Laur, Tartu valla-
arhitekt Egle Nõmmoja, Valga linna-
arhitekt Jiri Tintera, Tartu linnaarhi-
tekt Tõnis Arjus ja Eesti Arhitektide 
Liidust arhitekt Ülar Mark.
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Info: Tõnis Tõnissoo, Tartu valla arendusnõunik
Teksti koostas: Katrin Sisask, Tartu valla Kuukirja toimetaja

Tartu vallas muutuvad mitmete külade ja 
alevike lahkmejooned ehk piirid Jälgi piiride muut-

mise infot Tartu 
valla kodulehelt 
www.tartuvald.ee

Tartu linn
Luunja vald

Raadi alev

Tila külaVahi alevik

Kõrveküla alevik

Möllatsi küla

Joonis 1. Vahi aleviku ja Tila küla piirid muutuvad väiksemaks ja selle tulemusel tekib 
Tartu valda Raadi alev. Aluskaart Maa-amet.

Tekkiva Raadi alevi ja seda ümbritsevate külade uued piirid

Tartu Vallavolikogu menetluses on 
otsus „Tartu valla asustusjaotuse 
muutmine“, mis käib käsikäes Tar-
tu valla uue üldplaneeringu koos-
tamisega ja mille käigus toimuvad 
muudatused asulate piiride kulge-
misel. Üldplaneeringut ja lahkme-
joonte ehk asula piiride paiknemist  
muudetakse samaaegselt, kuna nii 
on tagatud, et üldplaneering kajas-
tab juba korrektseid lahkmejooni. 
Samuti on võimalik selliselt hinnata 
lahkmejoonte ja üldplaneeringuga 
kavandatud ruumilise arengu vas-
tastikuseid mõjusid ning vajadusel 
nende mõjudega arvestada.

Asustusüksuste lahkmejoone asu-
koht võib oluliselt mõjutada piirkonna 
sotsiaalmajanduslikke näitajaid, aval-
dada mõju elanike elutingimustele 
ning ühtekuuluvustundele, mistõttu 
on oluline, et vallaelanikud oleksid 
kursis lahkmejoonte asukohtadega.

Asustusüksuste lahkmejoonte 
muutumine toob kaasa ka paljude 
kinnistute ja katastriüksuste aadressi 
muutmise vajaduse. Üldjuhul muutub 
aadressis vastavalt küla/aleviku/alevi 
osa aadressis, kuid erandjuhul võib see 
kaasa tuua ka vajaduse muuta lähiaad-

ressi (nime). Kinnistu lähiaadressi 
muutmine on vajalik juhul, kui selli-
selt jääksid samasse külla kaks sama 
nimega või väga sarnase nimega objek-
ti. Lahkmejoonte muutmine võib kaasa 
tuua ka maamaksu muutumist. Olulisi-

maks muutuseks on asukoha liikumi-
ne külast alevikku (või hajaasustusest 
tiheasustusse) ja vastupidi: Maamaksu-
seaduse kohaselt on kodualune maa 
maamaksust vabastatud alevis, ale-
vikus ja tiheasustusalal kuni 1500 m2
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Vahi küla

Otslava küla

Lilu küla

Pataste küla

Elistvere küla

Kõrenduse küla

Juula küla

Uhmardu külaKassema küla

Kaiavere küla

Raigastvere küla

Valgma küla
Reinu kül

Soitsjärve küla

Maarja-Magdaleena küla

Jõusa kIgavere küla

 küla

Kärksi küla

Joonis 2. Vahi küla liidetakse Otslava ja Lilu küladega. 
Aluskaart Maa-amet.

Külade uued piirid
Punasega märgitud Vahi küla kaob Tartu valla 
külade nimekirjast

Voldi küla

Äksi alevik

Puhtaleiva küla

Kastli küla

Kukulinna küla

Saadjärve küla

Salu küla

Sootaga küla
vere küla

Soitsjärve küla

Valgma küla

Joonis 3. Äksi alevikuga liidetakse Voldi külas asuva Äksi kiriku ümbrus. 
Aluskaart Maa-amet.

Äksi aleviku ja seda ümbritsevate külade uued piirid

Voldi küla

Tabivere alevik

Valgma küla

Sepa küla Tormi küla Õvanurme küla

küla

Joonis 4. Tabivere aleviku territoorium suureneb. Aluskaart Maa-amet.

Tabivere aleviku ja seda ümbritsevate külade uued piirid

ulatuses, hajaasustuses kuni 20 000 m2  
u latuses ela mumaast või maa- 
tulundusmaa õuemaa kõlvikust.

Tartu vallas on kokku 77 asustus- 
üksust, millest enamusel tuleb lahk-
mejoont muuta üksikutes lõikudes, 
arvestades olemasolevaid topograa-
filisi nähtusi või katastriüksuste pii-
re selliselt, et saavutada kompaktne, 
selge ja otstarbekas asustusüksuse 
ruumikuju. Kõikide asustusüksuste 
lahkmejoonte detailsel ülevaatamisel 
selgus, et lahkmejoont ei ole vaja kor-
rigeerida ega muuta, ehk olemasolev 
lahkmejoon jääb kehtima üheksal  
Tartu valla asutusüksusel: Erala küla, 
Kaitsemõisa küla, Nõela küla, Patas-
te küla, Piiri küla, Reinu küla, Sortsi 
küla, Tormi küla, Vilussaare küla. 

Tartu valla kodulehel avaldatakse 
kogu info lahkmejooni puudutavate 
muudatuste osas. Toome siinkohal 
välja vaid suuremad muudatused.

(Vaata joonist 1.) Tartu linna lähi-
aladel Vahi alevikus ja Tila külas, nn 
Raadi piirkonnas, on valla areng olnud 
kõige kiirem ja ulatuslikum. Vahi ale-
viku rahvastik on viimase viie aastaga 
kasvanud 1282 inimeselt 1488 inime-
seni ja Tila küla rahvastik 457 inime-
selt 1427 inimeseni (2020. a 1. jaanua-
ri seisuga). Nii Vahi alevik kui ka Tila 
küla on jagatud kaheks Jõhvi-Tartu- 
Valga maanteega. Kuna maantee on 
asustusesiseseid ühendusi oluliselt 
mõjutav objekt, on otstarbekas selle 
kaudu kirjeldada ka asutusüksuste 
lahkmejoont. Neid asjaolusid arves-
tades moodustatakse Tartu valda 
uue asustusüksusena Raadi alev ning 
vastavalt muudetakse Vahi aleviku 
ja Tila küla lahkmejooni. Raadi alevi 
teke ja nimi on tingitud ka sellest, et 

suur osa Jõhvi-Tartu-Valga maanteest 
Tartu poole jäävate elamupiirkondade 
elanikke identifitseerib ennast koha-
nime Raadi järgi.

(Vaata joonist 2.) Tartu vallas on 
seoses valdade ühinemisega 2017. a 
tekkinud olukord, kus vallas on kaks 
eksitavalt sarnase nimega asustus- 
üksust: Vahi alevik (endine Tartu 
vald) ja Vahi küla (endine Tabivere 
vald). Vahi külas elab 01.01.2020. a 
seisuga 11 inimest. Arvestades Vahi 
küla hõredat asustust ning asjaolu, et 
tegemist ei ole ajaloolise külaga, lii-
detakse küla osad piirnevate Otslava 
küla ja Lilu külaga  ning kustutatakse 
Vahi küla Tartu valla asustusüksuste 

nimekirjast.
(Vaata joonist 3.) Äksi aleviku ja 

Voldi küla piiril paikneb Äksi kirik. 
Selleks, et Äksi kirik ja selle ümbrus 
siduda nimeliselt sama asutusüksu-
sega – Äksi alevikuga, on sealsed ela-
nikud teinud Tartu valla üldplanee-
ringu koostamise käigus ettepaneku 
liita see piirkond Äksi alevikuga. Selle 
võrra väheneb Voldi küla territoorium 
ning asustus ja Äksi alevik kasvab ter-
ritooriumi ja mõningal määral elanike 
arvu võrra.

(Vaata joonist 4.) Seoses elukond-
like alade ja ettevõtluse ruumilise 
arenguga Tabivere aleviku ümber on 
mitmete Voldi küla piirkondade seo-
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Riik hüvitab vähemkindlustatud peredele elektri-, 
gaasi- ja küttehinna tõusu

Tartu linn

Vahi alevik

Raadi alev

Tila küla

Lombi küla

Kõrveküla alevik Möllatsi küla

aramaa küla

uunja L

Joonis 5. Kõrveküla aleviku territoorium suureneb. Aluskaart Maa-amet.

Kõrveküla aleviku ja seda ümbritsevate külade uued piirid

sed aleviku infrastruktuuriga muut-
nud või muutmas nii vormiliselt kui 
ka sisuliselt Tabivere aleviku osaks. 
Seetõtt u on otstarbekas need alad ale-
vikuga liita.  

Nende kahe muudatuse tõtt u väheneb 
Voldi küla territoorium ja elanike arv.

(Vaata joonist 5.) Kõrveküla alevik 
on vallas kiiresti arenev piirkond, mis 
on kasvanud oma territooriumilt välja. 
Mitmed elamupiirkonnad, mis on tee-
devõrgu ja muude tehniliste taristu-
objektide kaudu Kõrveküla alevikuga 
seotud, moodustavad selge ja ühtse 
toimepiirkonna, mistõttu on otstar-
bekas lahkmejoont muuta. Lahkme-
joone muutmist on kohalikud ela-
nikud taotlenud ka üldplaneeringu 
koostamise protsessi käigus. Selle 
tagajärjel suureneb Kõrveküla aleviku 
territoorium ja elanike arv.

Kobratu külas Vedu-Pulga tee kau-
du ligipääsetava piirkonna elanikud 
on Tartu valla üldplaneeringu koos-
tamise menetluse käigus teinud ett e-
paneku liita piirkond Vedu külaga, 

kuivõrd juurdepääs toimub ainult 
Vedu küla kaudu ja Kobratu külast 
juurdepääsud puuduvad. Muudatuse 
järgselt muutub Vedu küla territoo-
riumilt ja elanike arvult suuremaks 
ning Kobratu küla vastavalt väikse-
maks.

Vasula aleviku territoorium on 
valdavalt hajaasustusega, mistõtt u ei 
ole siin põhjendatud ega otstarbekas 
tegevuste suunamine alevikus keh-
tivate tingimuste alusel. Sellest tule-
nevalt on otstarbekas muuta Vasula 
asustusüksuse liik alevikust külaks.
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Hüvitist saab taotleda vallavalitsuse 
kaudu alates detsembrikuu teisest 
poolest. 

Hüvitist makstakse 2021. aasta sep-
tembrist kuni 2022. aasta märtsini, 
s.o 7 kuu jooksul tarbitud energia eest. 
Taotlusi saab esitada ka tagasiulatu-
valt kuni nelja kuu kohta. Seega on 
2022. aasta jaanuar viimane kuu, kui 
taotlust saab esitada 2021. a septemb-
ri eest jne. Veebruaris näiteks enam 
septembri eest toetust taotleda ei saa. 
Taotlusi saab esitada kuni 2022. aasta 
31. maini.

Hüvitist saavad üksi elavad isikud 
või leibkonnad, kelle netosissetulek on 
allpool suhtelise vaesuse piiri. Suhte-
lise vaesuse piiriks arvestatakse pere 
ühe täiskasvanud liikme kohta 673 € 
kuus, iga järgmise vähemalt 14-aasta-
se leibkonnaliikme kohta sama sum-
ma kaaluga 0,5 ja alla 14-aastased lap-
sed kaaluga 0,3. Nii on näiteks kahe 
täiskasvanu ja kahe alla 14-aastase 
lapsega pere suhtelise vaesuse piiriks 
arvestatud 1413 eurot. 

Näiteks: 
1. Kui leibkonnas on kaks vähemalt 

14-aastast ja kaks alla 14-aastast pere-
liiget, siis nad saavad toetust, kui pere 
netosissetulek on alla 1413 euro kuus. 

2. Kui leibkonnas on kaks vähemalt 
14-aastast pereliiget ja alla 14-aasta-
sed isikud puuduvad, siis saab toetust, 
kui pere netosissetulek on alla 1010 
euro. 

Toetust makstakse suhtelises vae-
suses elavatele peredele 80% energia 
koguhinnast, mis ületab hinnapiiri 
elektril 12 s/kWh, gaasil 4,9 s/kWh 
ning kaugkütt el 7,8 s/kWh. Selle hulka 
on arvestatud lisaks energia maksu-
musele ka võrgutasu, aktsiis, käibe-
maks. Toetuse määramisel ei ole olu-
line, kas tarbĳ a on valinud börsi- või 
fikseeritud hinnaga paketi. Toetust 
makstakse siis, kui arve kulud ületa-
vad seatud piirmäärasid.

Kui elektriarve oli näiteks 100 eurot 
ja tarbiti 500 kWh, siis ühe kWh hind 
oli 20 senti. Toetust makstakse 80% 12 
senti/kWh ületavalt osalt ehk antud 
näite puhul 80% 8 s/kWh ehk 6,4 s/
kWh. Korrutades 6,4 s/kWh tarbitud 
kogusega, saab välja arvutada maks-
tava toetuse – 6,4 s/kWh x 500 kWh= 
3200 s ehk 32 €.

Toetuse ülempiir kõigi energia-
kulude peale kokku on 500 eurot ühe 
kuu kohta. Kui toetust taotletakse 
mitme kuu peale korraga, suureneb 
ülempiir vastavalt. Näiteks küsides 
toetust kolme kuu energiakulude kas-

Anne Aleksejev, Tartu valla sotsiaal- ja haridusosakonna juhataja

vuks, on toetus 3 x 500 = 1500 eurot.
Toetuse alampiir kõigi energia-

kulude peale kokku on 10 eurot taotlu-
se kohta. Kui toetussumma jääks alla 
selle piiri, on soovitatav koguda kokku 
mitme kuu arved ja tulla taotlema toe-
tust nende peale kokku.

Hüvitise taotlemiseks või täp-
sema informatsiooni saamiseks 
pöördu Tartu Vallavalitsuse sot-
siaalosakonna poole: 
Anne-Mai Ott , tel 5196 7738, e-posti 
aadress: anne-mai.ott @tartuvald.ee
Triin Vaino, tel 5344 9246, e-posti 
aadress: triin.vaino@tartuvald.ee  
Erle Kriisa, tel 5302 6608, e-posti 
aadress: erle.kriisa@tartuvald.ee  

Suhtelise vaesuse piiri ja energia-
hinna hüvitise kalkulaatori leiab 
rahandusministeeriumi veebi-
lehelt 
www.rahandusministeerium.ee/
energiakulude-huvitamine.
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Estrit Aasma, Tartu valla 
kommunikatsioonispetsialist

Eakas, võta 
enadale 
vabatahtlik 
seltsiliseks!

Tartu vald liitus sotsiaalministee-
riumi projektiga „Vabatahtlike kaa-
samise koostöömudeli rakendami-
ne hoolekandesüsteemis“ 

„Liitusime projektiga, et saada lisavõi-
malusi meie valla eakatele. See lisa-
võimalus leiab vabatahtlikud, kes on 
seltsiks eakale, et vähendada üksindus-
tunnet. Projekti saame oma vallas 
tööle nii, kui iga vallaelanik mõtleks 
kaasa, kas tema eakal lähedasel on 
piisavalt seltsi ja tuge. Käesolev pro-
jekt võimaldab üksinduse probleemi 
vähendada, aga seda ainult sellisel 
juhul, kui pereliikmed julgevad sellele 
toetuse anda. Palun kirjutage meile, 
kui teie perel oleks sellisest projektist 
kasu. Märkame!“ kommenteerib pro-
jektiga liitumise tagamaid sotsiaal- ja 
haridusosakonna juhataja Anne Alek-
sejev.

Projekti info:
Projekt kestab kokku 26 kuud ja 
on sotsiaalministeeriumi tellimus.  
Projekti viib ellu MTÜ Eesti Küla-
liikumine Kodukant. Projekti-
perioodil on võimalik toetada vähe-
malt 1800 eakat või täiskasvanud 
erivajadusega inimest üle Eesti. 
Tegevused viiakse ellu igas maa-
konnas, kokku vähemalt 60 kohali-
kus omavalitsuses. Infot selle ja ka 
teiste projektide kohta vallas saad:
www.tartuvald.ee/projektid_sotsiaal

Ene Laanes, mälestuskivi rajamise üks eestvedajaid

Tekst ja foto: Katrin Sisask, 
Tartu valla Kuukirja toimetaja

Lähte suusaradade rajajale 
ja treenerile Raul Edelale 
püstitati mälestuskivi

Kõrvekülas valmisid kadripäeva- 
hõrgutised

13. novembril lisandus Palalinna 
torni jalamile mälestuskivi Lähte 
suusaradade rajajale ja treenerile 
Raul Edelale. 

Hea sõnaga meenutasid kaasteelist 
endine vallavanem Aivar Soop ja Lähte 
Ühisgümnaasiumi direktor Üllar 
Loks. Tartu valla abivallavanem Tar-
mo Raudsepp tähtsustas Raul Edela 
panust Palalinna arendamisel.

Rein Lellep ja Ene Laanes tänavad 
kõiki, kes oma osalemisega avamisel 
tunnustasid Raul Edelat kui inimest ja 
tema tööd. Täname ka Maili, Anna ja 

Tõnis Edelat toetava suhtumise ja iga-
külgse abi eest  

Raul Edela mälestuskivi paigalda-
mist toetasid: Ago Vahtra, Agu Laas, 
Aivar Soop, Anu ja Juhan Ansper, Ave 
Ansper-Toomsalu, Ene ja Peep Laa-
nes, Imbi Rohejärv, Kaido Rätsep (kivi 
annetaja), Killu Kainel, Maili Edela, 
Mart ja Ann Kainel,  Peeter Änilane, 
Raigo Orav,  Raido Loorits, Rein Lel-
lep, Tiia Orav, Viivi Rohtla, Üllar Loks, 
Lähte Ehituse AS, Lähte Ühisgümnaa-
sium, Tartu Terminal, ITÜ Rebella, 
Tartu Valla Spordiklubi, Tartu Valla-
valitsus. Suur tänu teile!

Foto: Reelika Rahu

Koolitusel osalejad

Raul Edela mälestuskivi avavad tema lapsed Anna ja Tõnis

21. novembril kogunesid rahva-
kalendri- ja kokandushuvilised
Kõrveküla Põhikooli kodundus-
klassi, et osaleda algatuse „Hakkame
santima!“ raames ellukutsutud
kadripäevatoitude valmistamise 
koolitusel.

Võrratu juhendaja Inga Paenur-
me juhendamisel valmistasid osale-
jad kadripäeva kombestikule koha-
seid toite – kaerakäkke, karaskit ja 
odrakruupe talleribiga. Osalejad said 
teada palju põnevaid toiduvalmista-
misega seotud nippe. Näiteks seda, 
millise noaga hakkida porgandit, miks 

ei panda lihale pruunistamiseks õli, 
kuidas lõhna järgi aru saada, et nüüd 
on liha valmis esimeseks segamiseks 
jpm põnevat.

Kadripäevatoitude valmistamise 
koolituse tõid Kõrvekülla ühise koos-
töö käigus Eesti Folkloorinõukogu 
kuraator Tiina Konsen, MTÜ Amme 
Kannel eesotsas Ülle Kooliga ja Kõrve-
küla Põhikool.



28. novembril tähistati advendiaja   algust  Tartu vallas
Sel aastal tähistati traditsiooniliseks saanud advendi-
tulede süütamist 13 kohas Tartu vallas. Kogusin kok-
ku muljeid, et neid lugejaga jagada.

Advendiaja 
algus Laeval, 

Advendiaja algus Äksi Kivipargis, 
MTÜ Äksi aleviku kogukond:
Kell 16.00 kogunes Äksi Kiviparki hulganisti 
kohalikke ja nende seas ka Äksi segakoor. Kõne 
pidasid Maarja-Magdaleena kirikuõpetaja 
Aivo Prükk ja Tartu valla abivallavanem Tarmo 
Raudsepp. Traditsiooniliselt laulis koor mõned 
laulud, söödi piparkooke ja joodi kuuma teed. 
Täname: Maarja ja Aivar Vaher, Anita Priks, 
Karita Tilk, Tartu vald, Tartu Valla Kommu-
naal.

Advendiaja algus 
Tabivere Rahvamajas:
Kell 16.00 süüdati advendi-
küünal rahvamaja ees, esines 
Maarja-Magdaleena segakoor 
ja kõne pidas Äksi kirikuõpetaja 
Esa Luukkala. Kell 16.30 said 
huvilised osaleda kuusepärja 
valmistamise töötoas. 

Veronika Täpsi: I advendi pühapäev algas Laeva Kultuuri-
majas piparkoogi- ja küünlalõhnalises saalis jõulupärga-
de töötoaga. Advendiküünla süütamisel laulsid Puurmani 
Muusikastuudio lapsed ja tervitussõnad valla poolt tõi Tartu 
valla volikogu aseesimees Martin Pedak. Advendiaja algus 
toob meile kõigile erinevaid tundeid: kes ootab päkapikke, kes 
võtab aega, et vaadata tagasi mööduvale aastale, kes mõtleb ja 
valmistub jõuludeks. Sagina keskel ei saanud jä� a märkama-
ta seda ilu, mis ilmataat meile oli toonud. I advent tuli ilusa ja 
koheva lumevaibaga.

Advendiaja algus Raadil, Karita Tilk, 
Tartu valla kultuuritööspetsialist:
Raadil süüdati advendituli laste rõõmsate kilge-
te saatel – maha sadanud esimene lumi oli kuuse 
alla meelitanud mitukümmend punapõskset last 
koos kelkude ja  vanematega. Jõuluootuse tule 
süütas Tartu valla vastne volikogu aseesimees 
Martin Pedak. Miinuskraadidest hoolimata 
mängisid  lõõtspillimuusikat  Kert Krüsban ja 
Mihkel Sildoja. Tõelisele talvevõlumaale, mille 
ilmataat Raadi lastehoiu haljasalale loonud oli,  

lisasid punkti kuum glögi ja krõbedad piparkoogid. Lapsed jäid meist talve-
rõõme nautima…

KULTUUR 12

Advendiaja algus Äksi koguduses, Esa Luukkala:
Advendiaeg algas Äksi koguduses traditsioonilisel vii-
sil perejumalateenistusega Äksi pastoraadi kirikusaalis 
pühapäeva hommikul kell 11.00. Jumalateenistuse tee-
maks oli Jeesuse tulemine meie juurde. Advendiaeg on 
jõulude e� evalmistusaeg, mil saame avada oma südame 
Jumala Pojale, kes tahab meie südamest ja elust kõrval-
dada pimeduse ja kinkida meile igavese elu. Kell 15.00 oli 
kontsertjumalateenistus Äksi kirikus, kus saime kuulda 
ilusat koorilaulu, mida esitasid kohalikud koorid: Äksi 
segakoor, segakoor Serviti ja Lähte Naiskoor. Suur tänu 
kõigile, kes kaasa teenisid ja advendiaja alguse jumalatee-
nistustel osalesid! Olgu advediaeg meile võimalus paremi-
ni tundma õppida Teda, kelle sündimist meie varsti jälle 
jõuludel saame tähistada. 

Koorid esinemas Äksi kirikus

Advendiaja algus Lähtel, 
Mall Türk, Lähte Naiskoori dirigent:
Ilus on alustada jõuluootuse aega koos  
kodukandi rahvaga ja tore, et Tartu vald 
juba neljandat aastat 1. adventi kohalike 
külaplatside kuuskede all tähistada aitab. 
Lähte koor alustas advendilauludega Äksi 
kirikus koos Äksi ja Serviti segakooriga. 
Hing kiriku ülevast kõlast kripeldamas lii-
kusime  edasi Lähte kuuse juurde. Milline 
jumalik jõululumi ja terve hulk kilkavaid 
lapsi – just see, mis õige jõuluootuse juurde 
kuulub! Lähtel soojendasime sõrmi noor-
tekeskuses mõnusa juturingiga.  Saime 
tu� avaks valla volikogu esimehe Vahuriga 
(Vahur Poolak). Ja muidugi tuli ikka ka val-
la kultuurielust ju� u. Ju� u oleks jätkunud 
kauemakski, aga ootas veel Vasula kuuse 
küünalde süütamine. Vasula on Lähte koori-
le peaaegu oma küla – oleme tänavu seal mit-
mel korral üles astunud. Meid juba oodati – 
pakulõkete, sooja glögi ja kaunistatud 
piparkookidega. Ilus, lihtsalt ilus oli olla! 
Aitäh kõigile, kes osalesid – lauljad, kor-
raldajad, vastuvõtjad! Ilusat  jõuluootust 
kõigile!

Advendiaja algus Äksi Kivipargis

Advenditule 
süütamine Raadil

Advendiaja vastuvõtmine Tabiveres

Advenditule süütamine Laeva Kultuurimajas

Raudsepp. Traditsiooniliselt laulis koor mõned 
laulud, söödi piparkooke ja joodi kuuma teed. 
Täname: Maarja ja Aivar Vaher, Anita Priks, 
Karita Tilk, Tartu vald, Tartu Valla Kommu-

Advendiaja algus Äksi Kivipargis

Advenditule süütamine Vasulas

Advenditule süütamine Maarja-Magdaleenas

Advenditule süütamine Piirissaarel

et  saareelanikud saaksid terve kauni jõuluaja nautida ehi-
tud akendega külakeskust ja  tulede säras jõulupuud.

Advendiaja algus Raadil, Karita Tilk, 



28. novembril tähistati advendiaja   algust  Tartu vallas28. novembril tähistati advendiaja   algust  Tartu vallas28. novembril tähistati advendiaja   algust  Tartu vallas28. novembril tähistati advendiaja   algust  Tartu vallas
Advendiaja algus Vedul, 
Mare Sumberg: 
Vedu küla keskel  suure loodus-
liku kuusepuu juures süüdati 
advendiküünal kell 17.00. Tar-
tu Kolgata koguduse  pastor 
Leho Paldre pidas advendiaja 
teenistusjutluse koos õnnistuse 
ja palvega. Õhtu muusikalise 
osa täitis mitme toreda jõu-
lulauluga Tabivere muusika-

Advendiaja algus Tammistu Raamatukogu-
Külakeskuses, Regina Evert-Tammistu: 
1. advendi tähistamine algas peaaegu pimeduses. Õrna 
valgust andis paks ja kohev lumikate ning Tartu Val-
la Kommunali toodud puupakud, mis heleda leegiga 
põledes ka lõkkesooja andsid. Jalgupidi lumme aseta-
tud laud oli kaetud tee ja piparkookidega. Rahvast tuli 
kelgutades, autoga, aga ka jala. Eriti suur rõõm oli saa-
bunud lastest. Sellel aastal külastas meid Tartu Kol-
gata Baptistikoguduse pastor Leho Paldre, kes rääkis 
ja pani südamele ühtehoidmist ja teineteise mõistmist. 
Peagi sõitis kuuse juurde jõuluvana postiauto (loe trak-
tor) koos päkapikkudega. No siis läks tants ja trall lah-
ti! Päkapikud tantsisid ja jagasid komme, korjates sa-
mal ajal lastelt kirju jõulusoovidega. Postiauto aga tegi 
ühiste jõululaulude saatel lastele lustisõitu. Siinkohal 
on paslik tänada aktiivseid ja toetavaid lapsevanemaid 
selle vahva tralli eest. Aitäh teile! Õhtu lõppes pea kahe-
tunnise Marek Sadama ja Martin Trudnikovi esitatud 
kontserdiga. 

kollektiiv „Artur Aunapi bänd”. Artur mängis akordionil ja 
väärikas vanuses daamid laulsid tuntud  jõululaule. Osa inime-
si, kel sõnad meelde tulid, laulsid kaasa. Seejärel süütas pastor 
suure küünla, millest külarahvas oma küünaldega advenditule 
koju viia võis. Üheskoos joodi kuuma teed ja söödi piparkooke.
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Advendiaja algus Tammistus

Advendiaja algus Äksi Kivipargis

Advendiaja vastuvõtmine Tabiveres

Advendiaja algus Vedul

Advendiaja algus Äksi Kivipargis

Advendiaja algus Vasulas, Karita Tilk, Tartu valla 
kultuuritööspetsialist: Tulepragin, mis süüdatud pakkudest 
tekkis, lisas jõulusoojust ja -maagiat kõigile neile, kes Vasulas 
kuuse alla  kokku olid tulnud. Lähte naiskoor, keda naljatamisi  
Vasula kodukooriks tituleeriti, laulsid  rahvale tu� avaid jõulu-
viise, mida nii mõnigi kaasa ümises. Advendituld kodudesse 
jagas Tartu valla volikogu aseesimees Martin Pedak. Ju�  kuu-
se all ei tahtnud ega tahtnud lõppeda, eks omajagu süüd oli 
selles ka osavate perenaiste keedetud kuumas glögis ja imeliselt 
kaunistatud piparkookides. 

Advendiaja algus 
Maarja-Magdaleenas: 
Kell 18.00 süüdati advendi-
küünal Maarja-Magdalee-

Advendiaja algus 
Piirissaarel, Karita 
Tilk, Tartu valla 
kultuuritööspetsia-
list: 
Advendituli süttis ka 
Tartu valla ainukesel 
saarel – Piirissaarel. 
Saarevaht Tooma s 
Lindjärv ja  sotsiaal-
töötaja Ülle Lindjärv 
hoolitsevad selle eest, 

Advendiaja algus Kärksis, MTÜ Kärksikurv: Sel aastal tuli jõuluaeg  Kärksi külla 
imeliselt – esimese  advendiküünla süütamisega.  Advenditule  süütas volikogu esimees 
Vahur Poolak, kes väga sooja ja sõbraliku inimesena  andis edasi oma jõulusoovid val-
la esindajana. Jõulumeeleolu tulid looma lauljad Artur Aunapi  juhendamisel. Meie 
väikeses külamajas kõlasid ääretult ilusad jõululaulud ja luuletused.  Väga täname 
kalleid lauljad, kes tõid tõelise jõulumeeleolu meie külla. Samuti täname oma küla 
poolt head  Karita Tilka, kes kõik selle toreda ürituse meie külla korraldas. Head Jõulu-
aega kõigile!

Advenditule süütamine Vasulas

Advenditule süütamine Maarja-Magdaleenas

Advenditule süütamine Piirissaarel

Advendiaja algus Väägveres, Ülle Kool, 
MTÜ Amme Kannel: Esimeseks adven-
diks maha sadanud korralik lumevaip muutis 
Väägvere külaplatsi ja meie advendiküünla 
süütamise imeliseks. Looduslik õhtuhämarus 
ja küünaldevalgus tekitas rahuliku tunde ja 
aeg oleks nagu seisma  jäänud... Meie kuuseke 
oli aastaga hoogsalt sirgunud ja jõudnud noo-
rukiikka. See aga tähendas, et pidime soetama 
kuusele uue  pikema  valgusketi. Kõigile kohale-
tulnutele tegi oma küla mees Jüri Saar armsa 
üllatuskingi – lasi oma trompetiga kõlada ilu-
sal jõuluviisil. Väägvere ja puhkpillimäng – ei 
neid saa lahuta! Naiskoor Tuule lauldud jõu-
lulaulud kõlasid imeliselt. Jõulusõnumi  lau-
sus Maarja-Magdaleena kirikuõpetaja Aivo 
Prükk.  Tartu Vallavalitsuse poolt tõi tervitu-
sed  kohale abivallavanem Tarmo Raudsepp. 
Üheskoos maitsti kodukootud piparkooke  ja 
glögi. Külarahvas ajas ju� u, lapsed möllasid 
lumes.  Aitäh kõigile ja rahulikku jõuluootust! 

Advendiaja algus Kõrvekülas, 
Tiina Angerjärv, Naiskoor Tuule: 
Esimesel advendil tegi Kõrveküla 
Naiskoor Tuule kaks väikest üles-
astumist nii Väägveres kui ka Kõr-
vekülas. Lauldi jõululaule, süüdati 
advendiküünal, sooviti häid soove 
ja kordaminekuid, pakuti pipar-
kooke ning kuuma jooki. Ilusat ja 
rahulikku jõuluaega kõigile soovib 
Naiskoor Tuule. Uute kohtumiste-
ni uuel, 2022. aastal.

nas. Esinesid Maarja-
Magd alee n a  s ega-
koor ja naisansambel 
Liia Koortsi juhtimi-
sel. Jõulutervitused ja 
kõned pidasid Maarja-
Magdaleena kiriku-
õpetaja Aivo Prükk ja 
Tartu valla abivallava-
nem Tarmo Raudsepp. 

et  saareelanikud saaksid terve kauni jõuluaja nautida ehi-
tud akendega külakeskust ja  tulede säras jõulupuud.

Advenditule süütamine Kõrvekülas
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Katrin Sisask, 
Tartu valla Kuukirja toimetaja

Tabiverest pärit Andero Kalju 
pälvis Tuleviku Tegija preemia

19. novembril jagas Eesti Kultuuri-
koda koostöös kultuuriministee-
riumiga Teaduste Akadeemias toi-
munud konverentsil „Inimene piiril 
eri teadusvaldkondade vaates“ välja 
konkursi Kultuuritegu 2020 tun-
nustusi. Kahes kategoorias osalesid 
nominentidena Tartu valla andekad 
tegijad  – Peeter Alliku kunstiau-
hinna kategoorias kunstnik Hando 
Tamm ja tema Galerii No 1 ning 
Tuleviku Tegija kategoorias Ande-
ro Kalju. Viimane valiti ka Tuleviku 
Tegĳ a laureaadiks.

Peeter Alliku kunstiauhinnale 
nomineeritud Äksist pärit maali-
kunstnik Hando Tamm kommentee-
rib konkursi sotsiaalmeedias järgmi-
selt: „Suur rõõm, et galerii tegevust 
märgatakse ning veel suurem au oli 
olla nominentide seas!“

Tabiverest pärit Lähte Ühisgüm-
naasiumi tehnoloogia suuna vilistlane 
ja tänane õppejõud Kõrgemas Kunsti-
koolis Pallas, Andero Kalju, pälvis 
1000-eurose preemia uuenduslike 
lahenduste eest video ja fotograafia 
valdkonnas. 

Andero, milliseid tundeid antud 
tunnustus sinus tekitab?

See tuli mulle täieliku üllatusena ja 
uskumatu, et selline asi üldse juhtus. 
Samas arvan, et kui oma tööd ja ett e-
võtmisi teha kirega, siis kõik on või-
malik. Lisaks sellele on sisimas selline 
rahulolutunne, et minu ett evõtmisi ja 
teistmoodi lähenemist on märgatud.

Mis õppeainet ja millise eriala 
tudengitele sa annad?

Ma õpetan fotograa f ia eria la 
valinud tudengeid. Praeguse seisuga 
annan kolme õppeainet: droonifoto-
graafi a, maastikufotograafi a ja inter-
aktiivne kunst. Uuest aastast plaanin 
teha ka droonikoolitust, millest saa-
vad osa võtt a erinevad entusiastid ka 
väljaspoolt kooli.

Eelmisel aastal juhendasid Tabivere 
Noortekeskuses foto- ja videoringi?

Jah, andsin kodukoha noortele alg-
teadmisi foto- ja videovaldkonnas ja 
rakendasme neid ka praktiliselt.  Meil 
valmis tantsuvideo, mis noori väga 
kõnetas. Ülimalt oluline on noortele 
tutvustada seda valdkonda ja näidata 
selle potensiaali ning tutvustada teist-

suguseid võimalusi. Millegagi süvitsi 
minek on tänapäeval äärmiselt olu-
line ja see võib avada palju uusi uksi. 
Lisaks n.ö tööle minemisele on ka teisi 
võimalusi ja enda oskuseid järjepide-
valt arendades võid luua endale töö-
koha või hoopis midagi suuremat. 

Millega sa tegeled? Oled eraette-
võtja, vabakutseline vms?

Olen vahel endalt küsinud seda 
sama küsimust, et millega ma siis 
tegelikult tegelen? Tegevusvaldkondi 
on palju ja mitmekesisus hoiab vere 
käimas. Rohkem olen ikka eraett evõt-
ja. Tegutsen vastavalt projekti suuru-
sele, vahepeal teen üksinda, aga teine-
kord palkan tiimi ja teeme suuremalt, 
vastavalt tellitud töö iseloomule. Häs-
ti palju olen teinud reklaamvideoid ja 
-fotosid. Droonindus on lapsest saati 
hinges ja ka see valdkond leiab iga-
päevaselt uusi väljakutseid.

Mis on sinu hobid? Millega tegeled 
vabal ajal?

Kuna foto- ja videovaldkond ongi 
minu hobi ja töö käsikäes, siis tihti 
leian vabal ajal ennast ikka sellega 
tegelemast. Lisaks on mul päris mit-
meid hobisid, millest mõni võib tun-
duda esmapilgul veider. Üldiselt mulle 
meeldib ekstreemsport, millega olen 
küll viimasel ajal saanud tegeleda 
vähem, aga talvel käin tihti lume-
lauaga sõitmas ja uusi trikke harju-
tamas. Aeg-ajalt meeldib mulle teha 
puidust käsitööd, näiteks sõrmused, 
kaelakeed või mööbel. Mulle meeldib  
nokitsemine ja asjade ise ehitamine, 
mis loob tehtud esemele isikupära. 
Veel meeldivad mulle igasugused pul-
diga juhitavad masinad ja ma ei mõtle 
mitt e laste mänguasju, vaid tehnika-
vidinaid, mille ehitamine ja paranda-
mine nõuab süvenemist ja tehnoloogia 
mõistmist. Väga vahva on oma selts-
konnaga käia sõitmas ja hiljem neid 
masinaid parandada ning uuendada. 
Kuna tegu on suuremate masinatega, 
mille kiirused võivad jõuda ka kuni 
150 km/h, siis on kahjuks kohavalik 
piiratud. 

Mida soovitad noortele, kellel on 
suur huvi video- ja fotograafia 
vastu? Kuidas ennast teostada?

Väga oluline on see sama suur 
huvi ja näljasus valdkonna vastu, mis 
paneb liigutama ja mõtlema piiride 
taha. Kindlasti loeb palju iseseisev 
harjutamine ja õppimine, sest täna-

päeval on internetist võimalik õppida 
kõike. Tuleb palju kukkuda ja uuesti 
tõusta, sest selliseid olukordi tekib 
tihti, kus motivatsioon võib kaduda 
ja tekib tunne alla anda. Vaja on palju 
järjepidevust. Kindlasti mängib olu-
list rolli ka tutvuste loomine ja enda 
presenteerimine isiksusena ja oma 
eripära väljendamisega. Paraku tuleb 
alguses teha asju ka tasuta ja tões-
tada enda võimekust, millest hiljem 
enamasti sünnivad imelised koostöö-
võimalused. Kindlasti üks soovitus 
noortele oleks minna kellelegi töö-
varjuks ja jälgida tegemisi kõrvalt, sest 
nii saab esialgse pildi valdkonnast.

Milline on olnud sinu teekond selle 
erialani?

Nooremas eas tegelesin väga erine-
vate valdkondadega (ekstreemsport, 
robootika…), kuid siiski jäi alati mis-
kit puudu: loomingulise poole välja 
elamine. Müüsin enda kaua ehitatud 
mootorratta maha, et osta esimene 
kaamera. See lüke ühendas minus 
tehnikahuvi ja loomingulise väljen-
dusvajaduse. Järgmise sammuna tun-
dus ainuõige otsus õppida fotograa-
fiat kõrgkoolis. Omandasin Pallases 
fotograafia eriala 2019. aastal. Foto-
graafi aga siiski asi ei piirdunud, vaid 
paralleelselt hakkas huvi pakkuma ka 
videoproduktsioon ja visuaalide loo-
mine läbi liikuva pildi. 

Mis on sinu elumoto?
Elan teadmises, et minevik on möö-

das ja tulevik on hägune, seega elan 
pigem tänases päevas ja proovin teha 
kõike, et iga päev oleks hea enesetun-
ne ja saaks inimesi aidata ning lähene-
da uudselt. 

Millised tulevikuplaanid sul on?
Kuna praegu olen tegutsenud nii 

üksinda kui ka tiimiga, kaasates eri-
nevaid inimesi, siis tulevikus tahak-
sin luua oma agnentuuri, kus oleme 
kõik koos ühes pundis sama nime all.

Foto: Kadri Martin

Andero Kalju
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Kõige esimesed andmed  Vedu raa-
matukogust pärinevad aastast 1925, 
kui 13. oktoobril ilmunud maakon-
navalitsuse nimekirjas märgitakse 
ära Elistvere valla raamatukogu 
koosseisu kuuluv ja Vedu vanas kooli-
majas paiknev Vedu  osakond. 

Kuid  tegelik Vedu raa matu-
kogu sünniaeg kuulub aastasse 1931, 
kui rahvaselts „Kodu“ asutas Vedu 
avaliku raamatukogu juba iseseisva 
asutusena, asukohaga Vedu algkooli 
hoones. Raamatukogus  asus toime-
tama aastatel 1925–1941 Vedu algkooli 
juhatajana töötanud Juku Roonurm 
(1931–1944). Raamatukogu tööd tegi ta 
poole kohaga, tal oli abiliseks endine 
kooliteenĳ a.

Esimesel tegevusaastal soetati 
kogusse seltsi rahastusel 108 köi-
det, millest vald toetas rahaliselt viie 
eksemplari hankimist. Raamatute 
valik sisaldas maailma- ja eesti kir-
janduse paremikku romaani-, luule-
ja draamakirjanduse alalt. Liigikir-
jandusest pakuti  mõningaid loodus-
loolisi, ajaloolisi, meditsiinialaseid ja 
põllumajanduslikke teoseid. Perioo-
dikast olid olemas ajakirjad Kodu ja 
Muusikaleht. 

Raamatukogu hakkas jõudsalt eda-
si arenema ja raamatute arv kasvama, 
nii et aastavahetuse 1937/38  andmetel 
oli Vedu kooli õpilasraamatukogus  
347 raamatut (Laas, K., 2006). Aja-
vahemikul 1936–1939 hangiti uusi 
raamatuid 60% ulatuses rahvaselts 
„Kodu“ rahadest. 

1940. aastal viidi raamatukogus 
poliitiliste olude sunnil läbi ulatusli-
kum raamatute fondist likvideerimi-
ne, mille käigus eemaldati peamiselt 
Eesti Vabariiki kajastanud  ajaloolised 
teosed. 1941. aastal oli seltsi omandu-
ses olevas Vedu raamatukogu fondis 
kokku 477 erineva nimetusega teost.  

Sõja-aastad olid keerulised ka 
raamatukogule, inimeste mälestus-
te kohaselt vedelesid raamatud laiali 
ja neid tassiti kodudesse. Kuid ometi 
suudeti säilitada 1944. aasta  märtsi-
kuu seisuga 440 eksemplari. Raa-
matukogu taasavati 1. nov 1944. a ja 
esimeseks sõjajärgseks juhatajaks 
sai õpetaja Malju Aruksaar, kes töö-
tas seal kuni 1947. aastani. Tema jä-

rel asus tööle Laine Vironeem (Naa-
rits). Fond oli kasvanud juba ligi 600 
eksemplarini ja raamatukogu kasutas 
89 lugejat, kellest pooled olid lapsed. 
Peale sõda olid ajad rasked ja  rahva 
raamatu juures hoidmiseks tuli  tihti 
kirjandus lugejale koju kätt e viia. Lai-
ne kaasaegse  Lehte Veeberi sõnul ei 
läinud Laine kunagi koju peale tööd 
tühjade kätega, vaid ikka oli tal raa-
matupamp mõlema käe otsas. 

Raamatukogu asus endiselt Vedu 
algkooli  majas, ühes väikeses ruumis, 
mis ei vastanud nõuetele. Suur puu-
dus oli riiulitest ja laudadest. Lugejaid 
riiulite vahele ei lastud. Raamatu-
koguhoidja suur osa tööst kulus agi-
tatsioonile ja plakatite valmistami-
sele. Statistikas oli vaja kajastada 
poliitilise kirjanduse lugemist, mis oli 
mõistagi fiktiivne. Laine sisustas ka 
kultuuriprogramme: vesteldi, toimu-
sid arutelud ja peale seda lauldi akor-
dioni saatel. Lainel tuli oma tööajal üle 
elada ka keelatud raamatute kõrval-
damine. Ta juhatas taamatukogu kuni 
1955. a ja tema järel võtt is tööülesan-
ded lühemaks ajaks üle Maimu Ind-
rikson (1955–1956). 

1957–1958 korraldas Vedul tööd  
Aasa Jaanikesing, kelle ajal paigu-
tati raamatukogu ümber „Tulevi-
ku“  kolhoosi keskusesse rahvamaja 
2. korrusele. Iseloomulikuks raamatu-
koguhoidja töö sisuks olid tollel ajal 
propagandatööks vajalike näituste ja 
plakatite tegemine, vestlused teemal 
kolhoosi elu saavutustest, ajalehtede 
ja ajakirjade ühislugemised. Kasutati 
õpilasi raamatute kojukandjatena. 

1959.–1964. a töötas raamatukogus 
juhatajana Iris Murdvee. Selleks ajaks 
oli raamatukogul lugejaid juba 250–
300 ja raamatuid üle 6000. Ka iga-
päevane töö oli muutunud vaheldus-
rikkamaks: korraldati teemaõhtuid, 
põnevaid kirjanduslikke kohtumisi. 
Vanemale põlvkonnale toovad siiani 
sära silma 1960. aastate esimese poole 
menukad kirjanduslikud  viktoriinid 
ja raamatukogu korraldatud teised 
kirjandusega seotud  meelelahutusli-
kud üritused. 

Hiljuti, mõned kuud tagasi käesole-
val aastal, sai raamatukogu kodulugu 
täiendust Iris Murdvee tütre Maret 
Saare kaudu, kes lahkesti oma mäles-

tusi raamatukogule jagas. 
Vedul 13- kuni 15-aastasena elanud 

Maret Saar koos  noorema venna Mar-
diga, mäletavad oma ema töö kohta 
järgmist: „Iris Murdvee (1922–2000) 
töötas Vedu raamatukogu juhatajana 
septembrist 1959 kuni detsembrini 
1961. Raamatukogu paiknes „Tulevi-
ku“ kolhoosi klubihoone teisel kor-
rusel, tegelikult poolkorrusel. Üle-
misele korrusele pääses vaid väljast, 
tagumise otsaseina külge kinnitatud 
välitreppi pidi. Ruumid – väike esik ja 
suur tuba – olid siin madalad, tavalise 
elutoa kõrgused. Hoonet soojendasid 
plekkahjud, neid köeti puudega. Üle-
mine korrus oli ainult raamatukogu 
päralt. Siin laenutati raamatuid. Prae-
gusele ajale tüüpilist lugemissaali osa 
polnud, sest suur tuba oli täis raamatu-
riiuleid ja ruumi jätkus vaid ühe laua 
ja mõne tooli jaoks. Klubihoone alumi-
ne korrus oli klubi päralt. Siin lauldi, 
mängiti pilli, tantsiti, tehti näitemän-
gu, vaadati fi lmi, peeti koosolekuid ja 
pidusid, osaleti kirjanduslikel kohtu-
mistel ja viktoriinides, kuulati-vaadati 
kunstiinimeste esinemisi, saadi tead-
misi asjatundjate loengutelt, täiendati 
end õpiringides. Alates aastast 1960 
või 1961 hakkasid saali ehtima pildid, 
mis saadi kingitusena Tartu Kunstni-
ke Liidult.
Järgneb jaanuari Kuukirjas

Mare Sumberg, Vedu Raamatukogu direktor

Ühe väärika vanusega 
külaraamatukogu minevikust 
olevikku: Vedu raamatukogu 90

Foto: erakogu

Raamatukogu juhataja 
Iris Murdvee portreefoto 1958. a
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Tartu vallas mälestati omanimelise 
mälestusvõistlusega Tabivere mailt 
pärit 13-kordset maailmameistrit 
laskmises – Elmar Kivistikku.

6. novembril peeti Tabivere Spordi-
hoones Elmar Kivistiku, kes oli 
13-kordne maailmameister laskmises, 
XVII mälestusvõistlusi.

Elmar Kivistiku mälestusvõistlusi 
hakati korraldama Tabivere Rahva-
spordiklubi eestvõtt el Tabiveres 2005. 
aastast, mil tähistati siit pärit Eesti 
legendaarse laskesportlase sajandat 
sünniaastapäeva. Tartu valla Spordi-
klubi on jätkanud traditsioone ning 
koostöös Eesti Laskurliidu ja Elva 
Laskespordiklubiga korraldati juba 
XVII mälestusvõistlus. Võistlema oli 
kutsutud Eesti 8 paremat õhupüssi- ja 
püstolilaskurit Eesti hooaja edetabe-
li põhjal. Traditsiooniliselt oli kavas 
ka võistlus kohalikele laskuritele ja 
võistkondlik võistlus. Mälestuspäev 
algas hommikul mälestuskorvi aseta-
mise ja mälestusküünla  süütamisega 
Elmar Kivistiku haual Äksi kalmistul. 
Tervituskõne pidas Eesti Laskurliidu 

esindaja Mart Puussepp, kes märkis 
ära, et Elmar Kivistik on võetud Eesti 
spordikuulsuste halli liikmeks ning 
oli Eesti Spordimuuseumist kaasa too-
nud liikme staatust kinnitava plaadi.

Laskevõistlust alustasid harrastus-
laskurid, tulejoonel käis 24 osalejat. 
Eelvõistluselt, kus sooritati viis proo-
vi- ja kümme võistluslasku, pääses 
finaali neli paremat täiskasvanut ja 
neli noorlaskurit vanuses kuni 17 elu-
aastat. Eelvõistlusel saavutas pare-
ma tulemuse Tabivere laskur Andri 
Ehamaa 98,9 silmaga. Finaali alustati 
puhtalt lehelt. Finaalseerias näitas 
Andri Ehamaa veelgi paremat tule-
must, lastes võistluste uueks rekor-
diks 100,5 silma. Teise koha saavutas 
Lauri Aunap Tabiverest ning kolman-
da koha Samuel-Aksel Maikalu Põltsa-
maalt. Noortest oli f inaalseerias 
täpsem Tabivere laskur Marite Rei-
nesberg 96,5 silmaga. Teise koha 
saavutas Ferenc Šrof Maarja-Magda-
leenast 86,1 silmaga ning kolmanda 
koha Karl-Sandre Järvela Tabiverest 
82,3 silmaga. Võistkondliku võistluse 
võitsid Tabivere laskurid 465,6 sil-
maga koosseisus Lauri Aunap, Andri 
Ehamaa, Mairo Natus, Alar Neeno ja 
Andres Reinesberg, jätt es teisele ko-
hale Põltsamaa Laskurringi võistlejad 

437,7 silmaga. Edasi järgnesid Maarja-
Magdaleena võistkond ja külalisvõist-
kond Tartust – perekond Leetsaar. 

Eesti tipplaskurite võistlust alus-
tasid püstolilaskurid, kus pidasid 
põneva esikohaduelli maha möödu-
nud aasta mälestusvõistluste võitja 
Raul Erk Kaitseliidu Männiku Laske-
spordiklubist ja varasemate aastate 
mitmekordne võitja Reĳ o Virolainen 
Elva Laskespordiklubist. Viimases 
seerias oli küll kindlam Raul Erk, kuid 
eelmiste laskudega suurema edu saa-
vutanud kogenum laskur Reĳ o Viro-
lainen võtt is ikkagi võidu 0,3-silmalise 
paremusega. Kolmanda koha saavutas 
Narva Laskmisspordiklubi esindaja 
Aleksandra Moissejeva.

Õhupüssivõistluses oli seekord teis-
test kindlam ka varasematel mäles-
tusvõistlustel kolmel korral esikoha 
võitnud Valeria Matšel Narva Laske-
spordiklubist. Väga tubli võistluse 
tegi Elva Laskespordiklubi võistleja 
Ele Loot, kes saavutas teise koha. Kol-
manda koha võitis Lauri Lopp Ülenur-
me Gümnaasiumi Spordiklubist.

Elmar Kivistiku XVII mälestus-
võistlust toetasid Eesti Kultuurmi-
nisteerium, Eesti Kultuurkapitali 
kehakultuuri ja spordi sihtkapital 
ning Tartu vald.

Toomas Rosenberg, 
võistluste peakorraldaja

Toomas Rosenberg

Elmar Kivistiku XVII mälestusvõistlus 
laskmises

Tartu vald võitis Tartumaa sügismängud

Oktoobris ja novembris korraldas 
Tartumaa Spordiliit maakonna ja 
Tartu linna spordibaasides Tartu-
maa 2021. a sügismängud. 

Kavas oli viis spordiala: laua-
tennis, meeste ja naiste võrkpall, 
indiaca ja meeste korvpall. Sügismän-
gude üldvõitja selgitamisel omavalit-
suste vahel läks arvesse neli paremat 
spordiala. Tartu vald osales lauaten-
nises, meeste ja naiste võrkpallis ning 
meeste korvpallis. 

Kõige osavõturohkem ala oli meeste 
võrkpall, kus osales kahes liigas kok-
ku 15 meeskonda. Tartu vallast oli osa-
lemas esiliigas kaks ja teises liigas üks 
meeskond. Spordiala võidu meeste 
võrkpallis tõi Tartu valla võistkonna-
le esiliiga turniiri võitnud Tartu valla 
Spordiklubi meeskond. Teise ja kol-
manda koha võitsid Tartu linna esin-
danud Bigbank/SK Duo ja Structura 

meeskonnad. Tartu valla Spordiklubi 
meeskonna komplekteeris võistkonna 
kapten Steven Meilus. Kokkuvõttes 
saavutas 8. koha Tartu valla II mees-
kond ja 15. koha Tartu valla / Koogi 
meeskond.

Naiste võrkpallis, kus osales 7 võist-
konda, selgitati ka Tartumaa meistrid. 
Turniiri viimasest mängust väljus 
võitjana Tartu valla Spordiklubi nais-
kond, kes alistas Kastre valla naiskon-
na tulemusega 3:0. Kolmanda koha 
saavutas Tartu linna esindanud Sand-
piti naiskond. 

Lauatennises, kus selgitati ka maa-
konna meistrid,  osales 7 nais- ja 15 
meesmängijat. Sügismängude oma-
valitsuste võistkondlik paremus-
järjestus selgitati 2  parema mees- ja 
1 parima naismängija kohapunktide 
liitmisel. Võistkondlikult oli parim 
Luunja valla võistkond. Tartu valla 
võistkond saavutas teise koha  Elva 
valla ees. Tartu valla võistlejatest tuli 
Tartumaa meistriks naistest Reet 

Juurik ning pronksmedali võitis tema 
õpilane Arabella-Amalia Lepik.   Mees-
test võitis hõbemedali  Erlend Kesa. 
Tartu vallast oli osalemas kümme 
mängĳ at. 

Meeste korvpallis osales 6 mees-
konda, kus Tartu valla võistkond saa-
vutas 5. koha. Esikoha võitis Kambja 
vald, kes otsustavas mängus võitis 
Kastre valla meeskonna. Võistkonna 
komplekteeris Tartu valla Spordikooli 
noortest mängumeestes treener Iivi 
Kaljuvee.

Indiacas võitis maakonna meist-
ritiitli ja tuli sügismängude võitjaks 
Kastre valla segavõistkond. Tartu val-
last võistkondi indiacas ei osalenud.

Sügismängude üldkokkuvõtt es või-
tis omavalitsustest  esikoha Tartu vald 
70 punktiga. Teise koha saavutas Kast-
re vald 64 ja kolmanda koha Peipsi-
ääre vald 58 punktiga. Järgnesid Elva 
vald 53, Kambja vald 49, Luunja vald 
45, Taru linn 32 ja Nõo vald 29 punk-
tiga.
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Toomase teine lugu

Jä r jest ja heda ma ks muutuvad 
ilmad kaanetavad veekogud peatselt 
jääga. Esimene jää tekitab pärast 
möödunud suve ja igavamat sügis-
aega lastes kindlasti palju elevust 
ning uudishimu. Seepärast kutsume 
vanemaid lastele juba varakult rää-
kima üle nõrga jääga seonduvad ris-
kid ja hoida väiksematel veekogude 
läheduses alati silm peal. 

Enne veekogu katvat jääle minemist 
tuleb enda ohutuse tagamiseks olla 
alati ett evaatlik ja tähelepanelik ning 
hinnata hoolikalt ilma- ja jääolusid. 
Tuleb meeles pidada, et inimest kan-
nab üksnes terve jää, mis on ühtlane ja 
sile ning milles pole lõhesid või pragu-
sid. Jää paksus peab olema vähemalt 
10 cm. Kusjuures alati ei pruugi seegi 
paksus olla piisavalt turvaline, sest 
ilmaolude muutudes muutuvad kii-
resti ka jääolud. 

Läbi jää vajuv inimene satub vett e, 
mille temperatuur on kõigest paar 
kraadi üle nulli. Sellistes oludes peab 
täiskasvanud inimene tavaliselt jõu 
raugemiseni vastu kuni 10 minutit, 

laps kaotab vees 
teadv use veelgi 
varem. 

Ta l v i s e l  a j a l 
juhtuvad veeko-
gudel õnnetused 
siis, kui ollakse lii-
ga enesekindel ja 

Annelore Hirschon, 
Lõuna päästekeskuse ennetusbüroo juhtivspetsialist

Marek Kiik, Päästeameti Lõuna päästekeskuse kommunikatsioonijuht 

Inimest kandev jää peab olema terve 
ja piisavalt paks

Koduse tuleohutuse meelespea jõuludeks
ja aastavahetuseks

Jõulude ja aastavahetuse saginas 
võib varitseda hulk tulega seotud 
ohte. Köetakse kütteseadmeid ja 
kasutatakse rohkem küünlaid, mis 
peomelus unustatakse. Liigne ene-
sekindlus, et tuleõnnetused juhtu-
vad mujal ja mitte minuga, ei tule 
siin kasuks. Õnnetus ei hüüa tulles, 
ütleb juba vanarahva tarkus. Tõsi 
on see, et kahjutuli võib alguse saa-
da pisiasjast. Tark tegu on enda ja 
kaaslaste ohutus tagada õnnetusi 
ennetades. 

Selleks hoia meeles all-
järgnevaid nõuandeid.

• Järelevalveta jäetud küünlast või-
vad kergesti sütt ida küünlale lähedal 
olevad esemed. Paiguta alati küünlad 
mitt esütt ivale alusele ja põlevmaterja-
list eemale.

ohte ei hinnata tõsiselt. Uppumisohtu 
kasvatab turvavarustuse mittekasu-
tamine. Elementaarne on kaugemale 
jääle minnes kaasa võtt a jäänaasklid 
ja veekindlas kotis laetud mobiiltele-
fon. Liiast ei ole ka päästevesti kasuta-

Jääl liikumise meelespea:
• Veendu, et jää kannab. Liigu jääl juba eelnevalt käidud kohtades.
• Pragude, lahvanduste ning sildade juures on jää alati nõrgem.
• Veel tuleb väga tähelepanelik olla kõrkjate kasvukohtades, madalike ja allika-
kohtade juures, kanalisatsiooni, joa, kraavi või muudes suudmekohtades.
• Praksumist kuuldes lahku kohe jäält. See tähendab, et jässe on tekkinud praod.
• Vooluveekogul, nagu jõgi või oja, on jää alati nõrgem kui järvel või tiigil. 
• Pimedas jääl liikumine ei ole mõistlik, sest kergesti võib ära eksida.
• Jäätunud lagedal veekogul puhub enamasti tuul, mistõtt u külmumisoht tekib 
lihtsamini.
• Alkoholi tarbimine sooja saamiseks tekitab petliku soojatunde, kuid ei peata 
keha jahtumist, vaid pigem kiirendab seda.

• Väldi elektriseadmete ülekoor-
mamist, samuti kontrolli elektrĳ uht-
mete seisukorda. Ära kasuta katkise 
ja silmanähtavalt kulunud isolatsioo-
niga juhtmeid või katkiseid pistikuid 
ja lüliteid.

• Ilutulestik on heaks meeleolu loo-
jaks seni, kuni seda kasutatakse kasu-
tusjuhendit järgides. Veendu alati, et 
ilutulestiku süütamisel oleksid kõik 
inimesed ohutus kauguses ja raketi 
lennuteele ei jääks takistusi.

• Kütmisega ei tohi liiale minna. 
Hooldatud kütteseadme mõõdukas 
kütmine teeb toa  piisavalt soojaks, 
kuid liigne kütmine hakkab seadet 
lõhkuma. Hoia põlevmaterjalist asjad 
kütt eseadme kuumadest osadest kau-
gemal.

• Kui külastate oma vanavanemaid 
või lähedasi, kontrollige kindlasti üle, 

kas nende suitsu- ja vinguandurid 
ning kütt ekolded on töökorras.

• Kahjuks puutuvad päästjad jõu-
lude ajal sageli kokku pliidile või ahju 
küpsema unustatud toidust alguse 
saanud tulekahjudega. Kui teed sööki, 
jää kööki!

• Kui hoolid endast ja oma lähedas-
test, siis ära suitseta siseruumides. 
Hooletu siseruumides suitsetamine 
toob igal aastal kaasa üle kahekümne 
tulesurma.

Päästeameti arvates on parim jõulu-
kink oma eakale lähedasele suitsu-
andur, vinguandur, tuletekk või kaa-
nega plekist tuhapang koos kühvliga. 
Kingi lisaks tavalistele jõulukinkidele 
lastele ja lähedastele teadmisi tule- ja 
veeohutusest, mis võivad päästa kelle-
gi elu. Infot selleks saad www.kodutu-
leohutuks.ee ja www.veeohutus.ee.

mine muu riietuse peal.  Kui märkad 
hädalist, kelle elu või tervis on ohus 
või vajad ise abi, siis helista esimesel 
võimalusel hädaabinumbril 112. Roh-
kem infot veeohutuse kohta www.
veeohutus.ee.
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Vasula Aed müüb õunu!
Õunahoidlas tööpäeviti 
kell 8.00–15.00 ja iga päev 
Tartu turuhoones.
Info tel. 525 1979.

Ostan Teie sõitva või seisma jäänud 
sõiduki. Sobivad igas seisukorras 
masinad: sõiduauto, kaubik, maastur, 
veoauto, tarktor, mootoratas jne.
Tel: 5672 1410.
Ostan Richard Uutmaa maali, akva-
relli (maali all nurgas R. Uutmaa). Ta-
sun 1500 €. Tel: 5677 0569.

MÜÜK

OST

Meie hulgast 
lahkunud

TEATED / REKLAAMID / KUHU MINNA

KLAARA  KALDER
26.04.1933–03.11.2021

ANNE-LIIS  LOMP
05.03.1937–06.11.2021
GENNADI  NOPASON
13.11.1938–07.11.2021

AIVAR  PEIKER
19.10.1975–08.11.2021

VIIU  TAMME
23.07.1943–09.11.2021

TIIT  KUUSIK
21.10.1953–10.11.2021

VÄINO  RÜÜTLI
08.10.1951–18.11.2021
AIVAR  MANSBERG
15.06.1956–19.11.2021

ERKKI  PIISNER
23.12.1983–19.11.2021

ELVI  KERNER
06.10.1929–19.11.2021

JAAN  JAANUS
22.08.1938–27.11.2021

Talvel� d Jääaja Ke� uses
Talvisel koolivaheajal 
(28. detsember 2021 kuni 9. jaanuar 2022) 
kell 11.00 ja 14.00

Jääaja Keskuse vahvad juhendajad räägivad 
lugusid talvest, loomadest ja loodusest. 
Üheskoos juhendajaga saab avastada, miks 
meil on talved, mis on üldse lumi? Kuidas ja 
miks lumi tekib? Miks on igal aastal talved 
erinevad? Kuidas loomad talvel toituvad, 
magavad ja omi asju ajavad? Milliseid nippe 
nad ellujäämiseks kasutavad? Kuidas elasid 
inimesed ürgajal üle külma ja lumise talve?

Lugude kuulamiseks palume varuda 
vähemalt 30 minutit. Talvelood on keskuse 
külastajate jaoks tasuta.

NB! Osalejate arv on piiratud. Soovitame 
koht broneerida:
info@jaaaeg.ee või tel 5911 3318.

Kuukirja lugejamäng!
Aastalõpu ja pühade meeleolu teki-
tamiseks leiad detsembri Kuukirjast 
lugejamängu. 
Kuukirja kaante vahele on end peit-
nud 6 lustlikku päkapikku. Joonistuste 
autor on illustraator Tiina Orav. Sinu 
ülesanne on leida need leheküljed, kus 
punaste mütsidega tegelased kohad 
sisse on võtnud ja saata vastus Kuukir-
ja toimetusele hiljemalt 31. detsembril: 
kuukiri@tartuvald.ee!
Auhinnad on välja pannud Tartu vald: 
valla logoga termospudel, joogi-
pudel, lauakell, vihmavari ja torusall.

Head mängimist ja loosiõnne!

2022
K A L E N D E R
Tartu vald

Valminud on Tartu valla 
kalender aastaks 2022!
Kalender on kõigile tasuta ja seda saab 
küsida raamatukogudest. 
Täpsed juhised, kuidas kalendri kätte 
saab, annab iga raamatukogu ise.

Jaaaja Keskus.. ..
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Palju õ� e pisipõ� i 
sü� i puhul!

SOFIA  VÄLJA 10.05.2021
RUUBEN  OBERG 02.10.2021
FRANS  STEPAN  
ALLVEE 16.10.2021
MIIRA  VENNO 28.10.2021
HANS  ROBIN  AIA 28.10.2021
EERIK  EHASALU 30.10.2021
SVERRE  SAAR 06.11.2021
MARIE  TAMM 08.11.2021
LOORA  KARTAU 11.11.2021
SIMONE  GORJUNOV 12.11.2021
ELLI  DÖÖRING 15.11.2021
KENDRA  OJA 15.11.2021
MIRTEL  KASK 17.11.2021
STEVEN  PALM 18.11.2021
LARA  LÕHMUS 20.11.2021
KÄDELIN  RISO 26.11.2021

 Elina!
Aastate peidus on rõõmude ootust,

neist leiad rõõmu ja neist leiad lootust.
Oota ja vaata, mis toovad naad tu� es,
meie poolt päikest täis päevasid Su� e!

Palju õnne!Palju õnne!

Aja rüppe kaovad aastate read…  
Need uued, mis tulevad,
toogu helgust ja head!

Valve Lä�  
Lehte Käro
Õnnitleme!

Laeva Pensionäride selts.

 Heljo, Merike, Tarvo, Ru� !
Uued rõõmud, hingerahu

naeratagu teile,
uuel eluaastal soojalt
säragu teil päikene!

Õ� e ja tervist!
Maarja-Magdaleena Maarahva Selts

Tartu valla lumelükkamise piirkonnad 2021/2022

Nr 1 Kõrveküla-Vahi, nr 2 Lähte, nr 12 Tabivere, nr 16 Äksi. Hooldaja Tartu Valla 
Kommunaal. Kontakt: Aigar Lepp, tel 5647 4475, kommunaal@tartuvald.ee

Nr 3 Kukulinna. Hooldaja Taivo Kingla FIE. 
Kontakt: Taivo Kingla, tel 5647 7810, kingla@hot.ee

Nr 4 Vedu. Hooldaja Metsamaa OÜ. Kontakt: Avo Oja, tel 513 4597, oja@hot.ee

Nr 5 Tammistu-Möllatsi. Hooldaja Agrimajanduse OÜ. 
Kontakt: Kalmer Loos, tel 5645 4971, kalmerloos@gmail.com
Nr 6 Maramaa. Hooldaja Tagavälja OÜ. 
Kontakt: Tanel Läte, tel 525 1025, latetanel@gmail.com
Nr 7 Kärkna. Hooldaja Hillar Kald „Pärna talu“ 
Kontakt: Hillar Kald, tel 506 8690, hillar.kald@mail.ee
Nr 8 Metsanuka. Hooldaja Kolliotsa OÜ. 
Kontakt: Tarmo Sild, tel 521 9247, kolliotsa@gmail.com
Nr 9 Vesneri. Hooldaja Forevi OÜ. 
Kontakt: Vahur Puusta, tel 553 3981, vahur.puusta@gmail.com

Nr 11 Valmaotsa-Laeva, nr 10 Kärevere, nr 13 Koogi. Hooldaja TREV-2 Grupp AS. 
Kontakt: Marten Miil, tel 554 8979, marten.miil@trev2.ee

Nr 14 Elistvere, nr 15 Maarja-Magdaleena. Hooldaja Lombinurga OÜ. 
Kontakt: Mäidu Mets, tel 5800 3934 või 5670 2526, lombinurga@gmail.com

Piirkondlikud talihooldajad lükkavad 
lahti ka erateed hooneteni, kus elavad 
rahvastikuregistrĳ ärgsed Tartu valla 
kodanikud. Seoses sellega 
palume erateede omanikel sisse-
pääsud üle vaadata ning tagada 
turvaline lumetõrje.
Töid teostavad traktorid on kuni 4 
meetrit kõrged ning sahad kuni 4 
meetrit laiad. Arvestada, et puude ok-
sad kaarduvad lume raskuse all tee ko-
hal madalamale ning võivad takistada 
lumetõrje teostamist.
Infot lumetööde korralduse kohta 
leiab Tartu valla kodulehelt geopor-
taalist. Vali teemakaart „Lumelükka-
mine 2021/2022.“ Avaneb kaart Tartu 
valla lumelükkamise piirkondadega. 
Vali huvipakkuv piirkond. Piirkon-
na kohta avaneb infokast, mis näitab 
vastavalt valikule kas piirkonna nime, 
numbrit, hooldajat ja tema kontakte 
või asutusüksuse infot. Infot saab kas-
tis vahetada üleval paremal olevast 
kolmnurgast.

Tartu Ülikooli Kliinikumi haldus-
v a l d k o n n a  k e s k k o n n a -  j a 
puhastusosakond ootab oma 
meeskonnaga liituma täistööajaga 
(1,0 koormusega) puhastajat, kelle 
peamisteks töökohustusteks on 
Kliinikumi meditsiiniosakondades 
erinevate pindade puhastamine. 

Töötamine toimub graafiku alusel. 
Tööle on võimalik asuda koheselt.

Kandidaadilt eeldame:
• kohusetundlikkust, täpsust
• soovi ja tahet töötada meditsiini-  
   keskkonnas
• COVID vaktsineeritust.

Kandidaadile pakume: 
• tööd suures, kiiresti arenevas ja 
   mainekas organisatsioonis
• kaasaegse t  töökeskkonda ja 
   töövahendeid
• toetavaid ja sõbralikke kolleege
• koolitusvõimalusi
• tööriideid
• soo duspak kumis i  K l i i n i kumi 
   koostööpartneritelt
• tasustatud lisapuhkust 7 kalendri- 
   päeva. 
• stabiilset sissetulekut

Kandideerimiseks võtke palun 
ühendust: Tiina Teder, e-posti 
aadress: tiina.teder@kliinikum.ee 
või helistades telefonil 53318 490.



EELK ÄKSI ANDREASE KOGUDUS 
Jumalateenistus igal pühapäeval kell 11.00.
Jõuluõhtul 24.12 jumalateenistus Äksi kirikus kell 15.00.
Esimesel jõulupühal 25.12 armulauaga jumalateenistus Äksi pastoraadis kell 11.00.
Vana-aasta õhtul 31.12 armulauaga jumalateenistus Äksi pastoraadis kell 15.00.
Lisainfo õpetaja Esa Luukkala, tel 5811 3195.

EELK KURSI MAARJA-ELIISBETI KOGUDUS
Jumalateenistus igal pühapäeval kell 15.00. 
Jõuluõhtul 24.12 jumalateenistus Kursi kirikus kell 18.00.
Esimesel jõulupühal 25.12 armulauaga jumalateenistus Kursi pastoraadis kell 
15.00.
Vana-aasta õhtul 31.12 armulauaga jumalateenistus Kursi pastoraadis kell 
18.00.
Lisainfo õpetaja Esa Luukkala, tel 5811 3195.

EELK MAARJA-MAGDALEENA KOGUDUS
Jumalateenistus igal pühapäeval kell 11.30.
24.12 kell 14.00 Jõuluõhtu esimene jumalateenistus.
24.12 kell 16.00 Jõuluõhtu teine jumalateenistus.
25.12 kell 11.30 Esimese jõulupüha jumalateenistus.
26.12 kell 11.30 Teise jõulupüha jumalateenistus.
31.12 kell 16.00 Vana-aasta õhtu jumalateenistus.
1.1.2022 kell 00.15 Palvus.

TAGAKÜLG

TARTU VALLA KULTUURIKALENDER
Ajas muutuv kultuurikalender on leitav aadressil: www.kultuurikava.ee
NB! Kõik soovijad saavad oma sündmuse kalendrisse ise märkida. Loo konto, logi sisse ja lisa 
sündmus! Siis ei ole vaja eraldi Kuukirjale sündmusest märku anda. PALUN PANNA TÄHELE, et 
olenevalt olukorrast seoses COVID-19 viirusega VÕIVAD ÜRITUSED ÄRA JÄÄDA.

DETSEMBER 2021 – JAANUAR 2022

          LAEVA              ÄKSI                ERINEVATES KOHTADES                           
          TAMMISTU             MAARJA-MAGDALEENA              TABIVERE                               

10. nov–
1. märts

MTÜ 12Kuud ja Anar Sillakivi ühisnäitus ja piltide müük
„KAKELUNGIDE VAHEL TEEME PILTI“ Jääaja Keskuses. 

22. nov–
31. dets

Soome Instituudi rändnäitus MUUMINÄITUS
Maarja-Magdaleena raamatukogus. Kiriku tee 18.

28. nov–
6. jaan

TARTU VALLA AKENDE VÕLUMAA. Kaunistame kõik oma 
kodu- või töökohaaknad värviliste tulede ja jõulumaagiaga!

19. dets
Kell 18.00

JÕULUKONTSERT Laeva kultuurimajas. Esinevad Kõrveküla 
Põhikooli õpilased. Tasuta. Lisainfo: kultuur@laeva.ee.

26. dets
Kell 19.00

JÕULUPIDU Maarja-Magdaleena rahvamajas. Pääse 5 €. Laudade 
bron. kuni 25.12.2021.  Lisainfo tel 520 5906.

27. dets
Kell 12.00

6–13-a lastele RAHATARKUSE ABC TÖÖTUBA Tammistu 
Raamatukogu-Külakeskuses. Juhendaja Liina Saaremäe-Soidla. 
Ett ereg. kuni 22. dets tammistu.raamatukogu@tartuvald.ee.

29. dets
Kell 12.00

Iga kuu viimane kolmapäev ürituste sari „EAKATE TUND“
Tammistu Raamatukogu-Külakeskuses. 

30. dets
Kell 16.00

Kogupereetendus MUINASJUTT KULDSEST KALAKESEST
Maarja-Magdaleena Rahvamajas. Tasuta.

30. dets
Kell 18.30

Kogupereetendus MUINASJUTT KULDSEST KALAKESEST
Laeva Kultuurimajas. Tasuta.

6. jaan
Kell 19.00

PÄKAPIKUMATK ja kuuskede põletamine Purjespordi Keskuses 
(Äksi alevik, Tuule 6). TASUTA. Lõbus kogupere päkapikumatk.

6. jaan
Kell 19.00

KUUSKEDE PÕLETAMINE Tabivere rannas. Info tel 504 4479, 
Tabivere Rahvamaja. 

13. jaan
Kell 11.30 
ja 20.15

KINO „SOO“ Tabivere Rahvamajas. 
Pilet 5 €/4 €.  Info 504 4479, Tabivere Rahvamaja

12. veebr
Kell 19.00

TEATRIÕHTU „TIIT JA TÕNU“ Tabivere Rahvamajas. Autor ja 
lavastaja: Mart Kivastik.  Osades: Tõnu Oja ja Tiit Sukk. Piletid: 
1. veebruarini pilet 16 €/12 €.  Hiljem 18 €/14 €. Info: 504 4479.

          LAEVA              ÄKSI                ERINEVATES KOHTADES                           
          TAMMISTU             MAARJA-MAGDALEENA              TABIVERE                               


